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WSTĘP
Dyskusja na temat znaczenia i wpływu płci w sporcie a co za tym 

idzie osiągnięcie sukcesu sportowego, w ostatnich latach nasiliła się. 
Wpływ na to miało parę czynników. Jednym z nich jest zwiększają-
ca się wiedza naukowa na temat złożonej biologii płci a także coraz 
szersze jej rozpropagowanie i wśród społeczeństwa.

Duże znaczenie ma także rosnąca i widoczna w przestrze-
ni publicznej aktywność osób transpłciowych, interpłciowych 
czy niebinarnych.

Rozwój poziomu sportowego wśród kobiet a także ich dążenie 
za wszelką cenę aby dorównać mężczyznom, poprzez starty w dyscy-
plinach czy konkurencjach sportowych zarezerwowanych dotychczas 
tylko dla mężczyzn, powiększają zainteresowanie tym zagadnieniem.

Zwiększa tę dyskusję także wzmożona reakcja środowisk konser-
watywnych występująca przeciwko przyznaniu tym osobom funda-
mentalnych praw związanych z ich pragnieniem do życia w zgodzie 
z ich prawdziwą tożsamością płciową.

Wszystko to powoduje, że wymiana poglądów dotyczących tego 
zagadnienia, często prowadzona jest w tonie podejrzliwości, mo-
ralnej paniki lub histerii związanej z udziałem osób odbiegającego 
od prostego podziału płciowego w różnych obszarach życia społecz-
nego, w tym w rywalizacji sportowej .

Zasada segregacji płciowej w sporcie na każdym poziomie wy-
czynowym, wydaje się być oczywista i naturalna. Z powodu różnic 
fizycznych kobiety rywalizujące bezpośrednio z mężczyznami w zde-
cydowanej większości dyscyplin i konkurencji sportowych nie miały-
by szans na zwycięstwo. Bez podziału według płci kobiety w sporcie 
na najwyższym poziomie nie osiągnęłyby znaczących sukcesów.

Prawo osób do życia w zgodzie z własną tożsamością płciową jest 
niepodważalne, oznacza to że najlepszym sposobem na uszanowanie 
go w kontekście sportowym jest zachowanie segregacji płciowej i do-
puszczenie każdej osoby identyfikującej się jako kobieta do startu 
w kobiecych konkurencjach.

U osób transpłciowych, tożsamość płciowa (tj. osobiste poczucie 
bycia kobietą lub mężczyzną, przyjmowanie wyglądu i sposobu za-
chowania kojarzonego z kobiecością lub męskością) nie odpowiadają 
płci, jaką przypisano im w momencie urodzenia. Dzięki wymienionym 
czynnikom ciało osoby w swym kształcie i funkcjonowaniu bardziej 
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przypomina typowe ciała płci biologicznej, z którą osoba ta się utoż-
samia. Osoby te czasem częściowo, a nieraz i całkowicie ukrywają 
swoją prawdziwą tożsamość. często decydują się na tzw. tranzycję, 
tj. rozpoczęcie życia w zgodzie z płcią, jaką odczuwają wewnętrznie. 
Osoby takie w naukach społecznych i dyskursie społecznym okre-
ślane są jako osoby interpłciowe, które urodziły się ze zróżnicowany-
mi cechami płciowymi. Mogą one przejawiać się np. w wewnętrznych 
i zewnętrznych narządach płciowych, strukturach chromosomowych 
i hormonalnych, masie mięśniowej, owłosieniu czy budowie ciała.

świat sportu a szczególnie lekkoatletyka spotkały się z osobami 
interpłciowymi, które w rywalizacji z kobietami zdobywały medale 
na mistrzostwach krajowych czy na igrzyskach olimpijskich, a także 
ustanawiały rekordy świata.

Do grona najbardziej znanych lekkoatletek będącymi osobą in-
terpłciową, należy zaliczyć reprezentantkę Włoch Marię Patino, re-
prezentantkę Republiki Południowej Afryki caster Semenya a także 
dwie Polki: Stanisławę Walasiewiczównę i Zofię Smętek.

Poniższa publikacja przestawia sylwetkę kaliszanki Zofii Smę-
tek, która po przebytej tranzycji stała się warszawiakiem Witol-
dem Smentkiem.

Uprawiając czynnie lekką atletykę w latach 60 XX wieku w Kali-
szu, często od ówczesnych lekkoatletycznych szkoleniowców, szcze-
gólnie zajmujących się rzutami, słyszałem zwroty z jakimi zwracali 
się do młodych kadetów na lekkoatletów: …rzucasz jak Smętek… 
albo: …Smętek by cię przerzuciła…. W późniejszym okresie miałem 
przyjemność wysłuchać w biurze Polskiego Związku Lekkiej Atlety-
ki, dyskusji o oszczepie pomiędzy p. Witoldem Smentkiem wówczas 
czynnym sędzią lekkoatletycznym a znakomitym oszczepnikiem, p. 
Januszem Sidło, który wówczas był pracownikiem w biurze związku1.

W Kaliszu  mięliśmy  przyjemność  oglądać  rzuty  wicemistrza  olimpijskiego 
z Melbourne. W dniu 8 sierpnia 1964 r. przeprowadzono na kaliskim stadionie 
Calisii, Międzynarodowe Mistrzostwa Zrzeszenia Sportowego Start2. Startują-
cy w rzucie oszczepem Janusz Sidło nie sprawił zawodu licznie przybyłej pu-
bliczności, która chciała oglądać jego występ. W dopołudniowych eliminacjach 

1 Janusz Jan Sidło ps. Łokietek: polski lekkoatleta, który specjalizował się w rzucie oszczepem. Najwybitniej-
szy polski zawodnik w historii tej konkurencji. Rekordzista Europy, świata, olimpijski oraz wielokrotny Polski. 
Na Igrzyskach Olimpijskich w Melbourne w 1956 r. zdobył srebrny medal. Na Mistrzostwach Europy w Sztok-
holmie (1958) wywalczył złoty medal. 16 – krotny mistrz Polski w rzucie oszczepem i granatem. Pierwszy Euro-
pejczyk, który rzucił oszczepem ponad 80 metrów. Największy fenomen w historii polskiego oszczepu (nazywano 
go „królem” lub „artystą” tej specjalność.

2 Więcej takich imprez. Ziemia Kaliska 1964, nr 16, s.10.
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uzyskał wynik 75,45 m a we finale 81,68 m, który został nowym rekordem sta-
dionu Calisia3. Na stadionie Calisii Janusz Sidło w swojej zawodniczej karierze 
po raz 64 przekroczył magiczną odległość 80 m4.

Przez bardzo długi czas nazwisko Zofii Smętek ulegało zapomnie-
niu, wiedzieli o niej tylko nieliczni. Na „szerokie wody” publicystycz-
ne nazwisko Zofii Smętkównej wypłynęło w momencie wprowadzenia 
obowiązkowego badania płci przez Międzynarodowy Komitet Olim-
pijski. często w doniesieniach prasowych, które informowały o po-
jawieniu się nowych osób interpłciowych, przytaczano jako przykład 
jej nazwisko.

Zofia Smętek będąc wszechstronną kaliską sportsmenką została 
zaliczona do grona najwybitniejszych kaliszanek okresu międzywo-
jennego, a jej sylwetka została zaprezentowana na wystawie pt. Kali-
szanki, w Muzeum Okręgowym Ziemi Kaliskiej w Kaliszu.

Publikacja: Zofia Smętek – Witold Smentek historia prawdziwa, 
przedstawia jej skomplikowaną historię życiową, która obrosła le-
gendą, w wielu przypadkach wypaczoną. Jest równocześnie rozsze-
rzeniem artykułu: Kaliszanka Zofia Smętek, która została warsza-
wiakiem Witoldem Smentkiem, autorstwa K. Kisiela umieszczonego 
Roczniku Kaliskim, tom XLVIII. Wydawcą którego było Kaliskie To-
warzystwo Historyczne – Oddział Kalisz w 2022 r5.

3 Rozum J., Szymonek J.: Rzut oszczepem mężczyzn. Komisja Statystyczna PZLA. Warszawa grudzień 1984.
4 Po raz 64 na odległość 80 m. Ziemia Kaliska 1964, nr 17, s.11.
5 Kisiel K.: Kaliszanka Zofia Smętek, która została warszawiakiem Witoldem Smentkiem. Rocznik Kaliski 

tom XLVIII. Kaliskie Towarzystwo Historyczne – Oddział Kalisz. 2022, s.173-188.
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Ziemia Kaliska 1964, nr 17.

Ziemia Kaliska 1964, nr 16.
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1. RyS HISTORycZNy

1.1 POcZąTKI I TRADycJE 
STOWARZySZEń SPORTOWycH 
NA ZIEMIAcH POLSKIcH

Historia rozwoju lekkiej atletyki w Polsce jest ściśle związana 
z Towarzystwem Gimnastycznym „Sokół”. Pierwsze gniazdo towarzy-
stwa zostało założone 7 lutego 1867 r. we Lwowie, na wzór czeskie-
go Sokoła.

Głównym celem jego działalności była popularyzacja sportu oraz 
aktywności fizycznej i kultywowania wartości narodowych. Realizo-
wano to poprzez organizowanie pokazów gimnastycznych, zawodów 
sportowych zarówno w dyscyplinach letnich oraz zimowych, a także 
wycieczek krajoznawczych. Głównymi dyscyplinami sportowymi pro-
mowanymi przez organizację, były klasyczne sporty olimpijskie takie 
jak lekkoatletyka, pływanie, gimnastyka, szermierka, wioślarstwo 
oraz „jazda na kołowcach”. Jednym z deklarowanych celów towarzy-
stwa – zgodnie z ideałami jego twórców – było również podtrzymywa-
nie i rozwijanie świadomości narodowej oraz postaw obywatelskich. 
Poprzez udostępnianie młodzieży bazy lokalowej, propagowanie 
wprowadzenia wychowania fizycznego do programów szkół, prace 
nad metodyką i systematyką ćwiczeń, działalność wydawniczą oraz 
zloty sokole, wpływano na wzrost zainteresowania społeczeństwa 
sprawami sportu, higieny i wychowania fizycznego w szkołach.

Gniazda Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” powstawały 
na wszystkich ziemiach polskich będącymi pod zaborami, a także 
tam gdzie mieszkała polska mniejszość oraz gdzie emigrowali Polacy. 
Do momentu powstania niepodległego państwa polskiego w 1918 r. 
organizacja nie była jednorodna, istniała i działała w poszczególnych 
zaborach oddzielnie. W zaborze pruskim jako Związek Sokołów Pol-
skich w Państwie Niemieckim, w zaborze austriackim Związek So-
kołów Polskich. Znacznie trudniejsze warunki ich powoływania były 
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w zaborze rosyjskim. Ostre ukazy carskie zabraniały Polakom powo-
ływania jakichkolwiek organizacji o charakterze narodowościowym. 
Jednak po klęsce Rosji w wojnie z Japonią oraz wydarzeniach rewo-
lucji z 1905 r., władze carskie rozszerzyły prawa obywatelskie. Nowa 
sytuacja umożliwiła w 1906 r. legalizację „Sokoła” w Królestwie Pol-
skim, oficjalnie działającego w latach 1905-1906, pod nazwą Zwią-
zek Polskich Gimnastycznych Towarzystw Sokolich w Królestwie 
Polskim. Po jego zdelegalizowaniu przez ukaz carski w 1906 r. zwo-
lennicy „Sokoła” zaczęli tworzyć sekcje sportowe i prowadzić dzia-
łalność w innych stowarzyszeniach np. w Warszawskim Towarzy-
stwie Wioślarskim, Warszawskim Towarzystwie cyklistów, czy jak 
w Kaliszu gdzie ruchowi sportowemu dało początek powstania Kali-
skiego Towarzystwa cyklistów (1892), a następnie Kaliskiego Towa-
rzystwa Wioślarskiego (1894). Te towarzystwa były pierwszymi orga-
nizatorami życia sportowego i społecznego w Kaliszu oraz w guberni 
kaliskiej1.

Kaliscy miłośnicy sportu, na powołanie swojego gniazda sokolego 
musieli czekać ponad dwie dekady, choć już w 1884 r. gazeta „Ka-
liszanin” donosiła o urzędnikach i rzemieślnikach kaliskich, którzy 
wespół z nauczycielem gimnastyki Pruszyńskim byli zainteresowani 
powstaniem towarzystwa gimnastycznego w Kaliszu,

Zebranie organizacyjne powołujące Towarzystwo Gimnastycz-
ne „Sokół” odbyło się (w lokalu Kaliskiego Towarzystwa cyklistów) 
w dniu 19 lipca 1906 r. Oficjalnie było zarejestrowane jako Towarzy-
stwo Sportowe2.

W Warszawie, w dniu 28 lipca 1906 r. w gmachu Warszawskiego 
Towarzystwa Wioślarskiego odbyło się zebranie założycielskie Związ-
ku Polskich Gimnastycznych Towarzystw Sokolich w Królestwie Pol-
skim. Uczestniczyło w nim 85 delegatów ze wszystkich gniazd soko-
lich działających w zaborze rosyjskim, w tym z Kalisza. Dokonano 
na nim wyboru władz stowarzyszenia. W gronie 18 członków Wy-
działu Głównego (Główny Zarząd) Polskiego Towarzystwa Gimna-
stycznego „Sokół” w Królestwie Polskim, znalazł się delegat kaliski 
Maksymilian Walicki 3. Jednak Towarzystwo Gimnastyczne Sokół 
nie prowadziło aktywnej działalności na terenie Królestwa Polskie-

1 Jaroszewski J. Pionierzy aktywności fizycznej w Kaliszu. Polonia Maior Orientalis 2019, T. VI, s. 35.
2 Wojciechowski A.: Rozwój wychowania fizycznego i sportu w Kaliszu do 1939 roku, praca magisterska. AWF 

Wrocław 1988, s. 55.
3 Pawluczuk Z., Polskie Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” w Lublinie w latach 1906-1939. AWF Gdańsk 2002.
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go. Ukazem carskim w 1907 r. Towarzystwo Gimnastyczne Sokół 
zostało zdezaktualizowane a wszystkie gniazda w tym i kaliskie zo-
stały rozwiązane.

Kiedy 1 sierpnia 1914 r. Niemcy wypowiedziały wojnę Rosji Ka-
lisz będący miastem granicznym już 3 sierpnia 1914 r. został zaję-
ty przez wojska niemieckie, które dzień później się z niego wycofa-
ły i rozpoczęły systematyczny ostrzał artyleryjski miasta, trwający 
do 22 sierpnia. W wyniku czego miasto zostało praktycznie doszczęt-
nie zburzone. Mimo tak tragicznej sytuacji mieszkańcy przystąpili 
do jego odbudowy i czynili starania powrotu do normalnego życia. 
Jedną z takich prób było reaktywowanie zawieszonego Towarzystwa 
Sportowego w dniu 1 maja 1917 r4.

Gdy odradzało się państwo polskie po zakończeniu I wojny świa-
towej, Wielkopolska nie weszła w jego skład. Sytuację tę zmienił do-
piero wybuch Powstania Wielkopolskiego w dniu 28 grudnia 1918 r., 
które ogarnęło całą Wielkopolskę. W zaborze rosyjskim, już 11 listo-
pada 1918 r. władze Polski i polskie wojsko przejęły rządy w Kali-
szu będącego wówczas pod okupacją niemiecką. W mieście tym już 
wcześniej powołano Naczelną Komendę Wojska Polskiego do spraw 
zaboru pruskiego. ścisłe kontakty międzymiastowe Kalisza z Ostro-
wem Wlkp. przyczyniły się do powstania I Batalionu Pogranicznego, 
który w momencie wybuchu Powstania Wielkopolskiego aktywnie 
zaangażował się w działania wojenne mające na celu wyswobodze-
nie Wielkopolski z okupacji niemieckiej. Traktat wersalski kończący 
I wojnę światową podpisany 28 czerwca 1919 r. pozwolił na unormo-
wanie wszystkich spraw w nowo powstałym państwie polskim.

4 Klub sportowy. Gazeta Kaliska 1917, nr 35, s. 3.

Gazeta Kaliska 29.04.1917, nr 35.
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Po zakończeniu I wojny światowej największym wyzwaniem dla 
wszystkich towarzystw sokolich działających na ziemiach polskich, 
stało się zjednoczenie oraz wyznaczenie nowych celów organizacji.

..Jedną  tylko mamy  przed  sobą  drogę,  a droga  ta iść musi  ku przysparzaniu 
narodowi  jak  najwięcej  jednostek  zdrowych  fizycznie  i moralnie,  czujących, 
co znaczy karność, jednostek, gotowych zawsze i wszędzie do obrony sztanda-
ru polskości, świadomych swej siły opartej na związku,  jednoczącym w sobie 
setki tysięcy druhów, równym przejętych duchem…5.

Scalenie w jednolitą organizację nastąpiło na zjeździe odbytym 
13 kwietnia 1919 r. w Warszawie. Uchwalono przyjęcie nazwy Zwią-
zek Towarzystw Gimnastycznych „Sokół” w Polsce, przedstawiono 
projekt podziału gniazd sokolich według ich przynależności do dziel-
nic i okręgów. Związek Sokołów Polskich, działający dotychczas w za-
borze austriackim został podzielony na dwie dzielnice: Małopolską 
z siedzibą zarządu we Lwowie i Krakowską z siedzibą w Krakowie. 
Do Dzielnicy Krakowskiej dołączono Okręg Zagłębia Dąbrowskiego. 
Związek Sokołów Polskich w Państwie Niemieckim, podzielono na trzy 
dzielnice: Wielkopolską, z siedzibą w Poznaniu, Pomorską, z siedzi-

bą w Grudziądzu 
i śląską, z siedzi-
bą w Katowicach. 
Do Dzielnicy Wiel-
kopolskiej przy-
dzielono gniazda 
należące do Okręgu 
Kaliskiego i wcie-
lono je do Okrę-
gu Ostrowskiego. 
Z gniazd byłego 
Królestwa Polskie-
go, po odłączeniu 
okręgów Dąbrow-
skiego i Kaliskiego 

utworzono Dzielnicę Mazowiecką z siedzibą zarządu w Warszawie6.
Reaktywacja gniazda Towarzystwa Gimnastycznego Sokół w Ka-

liszu odbyła się na początku 1919 r. i administracyjnie, decyzją 

5 Sokół. Organ Związku Sokołów Polskich w Państwie Niemieckim, 1919, nr 2, s. 10.
6 VII Zwyczajny Zjazd Rady Związku. Przewodnik Gimnastyczny „Sokół”: organ Związku Towarzystw 

Gimnastycznych „Sokół” w Polsce. 1938, nr 2, s. 66-68.

Sokół Polski 1926, nr 272.
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władz związku, włączo-
no je do Okręgu Ostrow-
skiego w dzielnicy 
wielkopolskiej7.

Wybuch wojny 14 lu-
tego 1919 r. pomiędzy 
odrodzoną Rzeczpospoli-
tą Polską a Rosyjską Fe-
deracyjną Socjalistycz-
ną Republiką Radziecką, 
przyczynił się w pierw-
szej kolejności do ogra-
niczenia zainteresowania 
społeczeństwa kulturą 
fizyczną a w momencie 
dużego zagrożenia utra-
ty państwowości do od-
sunięcia na dalszy plan 
wszelkich spraw sporto-
wych. W tym momencie 
najważniejszą sprawą 
polską była walka o su-
werenność nowo powsta-
łego państwa polskiego.

Po zakończonych działa-
niach wojennych i podpisa-
niu rozejmu 12 października 
1920 r. w Rydze, można było 
ponownie powrócić do dzia-
łalności sportowej. Aktyw-
nie rozpoczęło pracować To-
warzystwo Gimnastyczne 
Sokół w Kaliszu organizując 
szereg imprez sportowych. 
W 1921 r. kaliski Sokół or-
ganizuje wielki popis gimnastyczny w którym udział biorą druhowie 
z gniazd należących do okręgu ostrowskiego8.

7 Kłoś Cz.: Sokół Polski 1926, Ministerstwo Sprawa Wewnętrznych Rocznik V, nr 272, s. 228.
8 Z popisu sokołów. Gazeta Kaliska 1921, nr 123, s. 3.

Gazeta Kaliska 3.08.1920, nr 171.

Gazeta Kaliska 10.08. 1920, nr 177.

Kurjer Warszawski1920, nr 225.
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W Gazecie Kaliskiej z 14 czerwca 1922 r. została umieszczona in-
formacja o mającym się odbyć w dniu 18 czerwca

….popisie gimnastycznym „Sokoła” kaliskiego z udziałem gniazd z Pabianic, 
Skalmierzyc, Ostrzeszowa. Pokaz, w którym weźmie udział stu kilkudziesięciu 
sokołów  obojga  płci  będzie  nijako  odzwierciedleniem  pracy  na polu wycho-
wania fizycznego. Szczególną atrakcją będą zawody z lekkiej atletyki, w której 
wszyscy nagrodzeni zostaną żetonami…9.

21 czerwca w Gazeta Kaliska zamieściła na swoich łamach spra-
wozdanie z odbytego pokazu Sokoła:

…Zawody z lekkiej atletyki zakończyły  ten przegląd. W zawodach  lekkoatle-
tycznych  wyróżnił  się Marciniak  z Pabjanic  –  skok  o tyczce  3.,  skok  wzwyż 
z rozbiegu  155  ctm.  Na ogół  poziom w zawodach  lekkoatletycznych  niezbyt 
wysoki…10.

Na początku marca 1926 r. łódzka gazeta Głos Polski, informu-
je, że w Kaliszu Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” zgłosiło swoją 

9 Popis Gimnastyczny Sokoła. Gazeta Kaliska 1922, nr 133, s. 3.
10 Popis Gimnastyczny Sokoła. Gazeta Kaliska 1922, nr 138, s.3.

Gazeta Kaliska 1921, nr 123.

Gazeta Kaliska 30.07.1927, nr 193.

Gazeta Kaliska 1925 nr 180 z 7.08.1925.
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sekcję lekkoatletyczną do Łódzkiego Okręgowego Związku Lekkiej 
Atletyki. Był to pierwszy klub sportowy z sekcją lekkoatletyczną 
w Kaliszu, który wstąpił w szeregi krajowej lekkoatletycznej federacji 
związkowej11.

1.2 POcZąTKI LEKKIEJ ATLETyKI 
W KALISZU, W LATAcH 1919-1930.

Odzyskana po 123 latach przez Rzeczpospolitą w 1918 r. nie-
podległość wyznaczyła nowy rozdział w dziejach polskiej państwo-
wości. Umożliwiała rozpoczęcie kształtowania własnej państwowo-
ści i tworzenia struktur przyszłej administracji państwowej. W dniu 
2 sierpnia 1919 r. Sejm Ustawodawczy Rzeczypospolitej Polskiej 
przyjął ustawę o organizacji władz administracyjnych II instancji – 
województw. Z ziem dawnego zaboru rosyjskiego powstało pięć woje-
wództw w tym nowo utworzone łódzkie wykrojone z trzech sąsiednich 

11 Nowe kluby w Ł.O.Z.L.A. Głos Polski: dziennik polityczny, społeczny i literacki. 1926, nr 69, s.9.

Kaliscy sportowcy z Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” na zawodach okręgowych 
w Łodzi, w ciemnym kostiumie Zofia Smętek (zbiory muzea wielkopolskie).
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krain historycznych: Mazowsza, Wielkopolski i świętokrzyskiego. 
W skład nowego województwa weszło 13 powiatów, w tym kaliski 
wraz z miastem Kaliszem12.

Po odzyskaniu wolności sport polski szybko zaczął budzić się 
do życia. Działacze lekkoatletyczni związani z klubami, które głównie 

12 Bandurka M. 1994. Rozwój terytorialny ziem województwa łódzkiego w okresie 1918–1993. Rocznik Łódzki 
41,s. 1 3-45.

Województwo łódzkie w latach 1919-1938. (za: Bandurka 1994).
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wywodziły się z dawnego za-
boru austriackiego a tak-
że z rosyjskiego postanowi-
li powołać krajową federację 
lekkoatletyczną. Realizując 
to postanowienie, 11 paź-
dziernika 1919 r. w budynku 
Krakowskiego Towarzystwa 
Lekarskiego, przy ul. Radzi-
wiłłowskiej 4 w Krakowie po-
wołano do życia Polski Zwią-
zek Lekkiej Atletyki.

Nowo powstała federacja 
lekkoatletyczna aktywnie za-
brała się do pracy na rzecz 
lekkiej atletyki w tym przygo-
towaniu polskich lekkoatletów do startu w Igrzyskach Olimpijskich 
w Antwerpii w 1920 r. Jednak w związku z wybuchem wojny pol-
sko – bolszewickiej działalność została mocno ograniczona. Dopiero 
po podpisaniu traktatu pokojowego w Rydze 18 marca 1921 r., któ-
ry kończył wojnę polsko-bolszewicką, toczoną w latach 1919–1920, 
działalność związkowa mogła wrócić do normalności.

Walne Zgromadzenie Polskiego Związku Lekkiej Atletyki odbyte 
w dniu 21 listopada 1921 r. we Lwowie podjęło decyzję o utworzeniu 
na terenie całego kraju 8 ekspozytur PZLA tzw. Związków Okręgo-
wych Lekkiej Atletyki. Jednym z nich był okręg łódzki obejmujący 
terytoria województwa łódzkiego i kieleckiego13. Nim on jednak zosta-
nie on powołany minie parę lat14.

Mimo braku federacji okręgowej, lekka atletyka dynamicznie 
się rozwijała, szczególnie w dużych aglomeracjach miejskich woje-
wództwa łódzkiego między innymi w Kaliszu. Przyczyniło się do tego: 
propagowanie i uprawianie jej w jednostkach wojskowych wchodzą-
cych w skład Okręgu Korpusowego Wojska Polskiego nr IV, do któ-
rego przynależało woj. łódzkie, oraz w Towarzystwie Gimnastycznym 
„Sokół”.

13 Kisiel J., Kisiel K.: 100 lat Wielkopolskiego Związku Lekkiej Atletyki. KTPN Kalisz 2021, tom I, s.44.
14 Polski Związek Lekko-Atletyczny. Komunikat Zarządu nr 2. Przegląd Sportowy 1924, nr 8.

Przegląd Sportowy 1921, nr 31.
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W 1922 r. w działającym w Kaliszu Towarzystwie Sportowym 
„Prosna”, została powołana pierwsza klubowa sekcja lekkoatletycz-
na, obok już istniejącej sekcji sportowej piłki nożnej15.

Reprezentanci Towarzystwa zaczęli aktywnie uczestniczyć w im-
prezach sportowych. W dniu 2 września 1923 r. w Kaliszu staraniem 
Akademickiego Koła Kaliszan i Towarzystwa „Prosna” zorganizowa-
no zawody lekkoatletyczne. Gwiazdami tych zawodów byli por Stefan 
Zakrzewski i Przytuła przedstawiciele „Prosny”16.

15 Janiak A. Rozwój lekkoatletyki na ziemi kaliskiej w latach 1919-2008. PWSZ Kalisz 2011, tom I, s.77.
16 Kalisz. Stadjon 1923, nr 20, s.14.

Gazeta Kaliska 5.06.1922, nr 123.

Przegląd Kaliski 24.09.1922, nr 10.
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Podczas III Wojsko-
wych Igrzysk Sportowych 
w 1923 r. reprezentant 
Prosny, Stefan Zakrzewski 
zwyciężył w czterech kon-
kurencjach: w skoku w dal 
z miejsca i z rozbiegu, skoku 
wzwyż z miejsca i w pchnię-
ciu 2,5 kg kulą17.

coraz częściej w prasie 
kaliskiej zaczynają się uka-
zywać informacje o zawo-
dach lekkoatletycznych czy 
biegach okrężnych (ulicz-
nych) odbywających się 
w mieście Kaliszu.

Z inicjatywy Korpusowej 
Komisji Sportowej Dowódz-
twa Okręgu Korpusowego 
(DOK) nr IV w Łodzi w dniu 
31 stycznia 1924 r., odby-
ło się zebranie organizacyj-
ne Łódzkiego Okręgowego 
Związku Lekkiej Atletyki 
(Ł.O.Z.L.A018. Uczestniczyli 
w nim przedstawiciele sied-
miu klubów działających 
na terenie woj. łódzkiego.

Pierwsze okręgowe mi-
strzostwa w lekkiej atlet-
ce zostały przeprowadzo-
ne w dniach 27-29 czerwca 
1924 r. w Łodzi na stadio-
nie Łódzkiego Klubu Spor-
towego przy Al. Unii nr 2. 

17 Goniec Kaliski 1923, nr 202, s.3.
18 Polski Związek Lekko-Atletyczny. Komunikat Zarządu nr 2. Przegląd Sportowy 1924, nr 8, s.2.

Gazeta Kaliska 27.05.1924, nr 119.

Gazeta Kaliska 13.06. 1924, nr 131.

Gazeta Kaliska 9.05.1923, nr 103.
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Dziennik Republika w taki sposób podsumowały debiut okręgo-
wych mistrzostw:

….Założony  przed  niedawnym  czasem  łódzki  okręgowy  związek  lekkoatle-
tyczny urządził w sobotę swe pierwsze zawody, które, niestety, nie wypadły 
imponująco. Pomijając słabe wyniki, uzyskane przez współzawodników, wspo-
mnieć należy o bardzo marnej organizacji zawodów. Jeżeli zdobywamy jakieś 
lepsze wyniki, w lekkiej  atletyce,  to zawdzięczać  to należy przede wszystkim 
strefom wojskowym naszego miasta, które niestudzenie pracują nad ta gałęzią 
sportu…19.

19 Przegląd tygodniowy. Republika: dziennik polityczny, społeczny, literacki i handlowy. 1924, nr 150, s.5.

Przegląd Sportowy 1924, nr 8 .

Głos Polski dziennik polityczny, społeczny 
i literacki. 1924-01-31 R. 7 nr 31.
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ciekawą informację o tych mistrzostwach zamieściła, Jedno-
dniówka jubileuszowa Łódzkiego Klubu Sportowego 1908-1924:

…W zawodach okręgowych 31 maja r. b. sekcja pań Ł.K.S. była  jedyną sekcją 
Okręgu…20.

Komunikat Łódzkiego Okręgowego Związku Lekkiej Atletyki, opu-
blikowany w łódzkiej gazecie Głos Polski w dniu 22 kwietnia 1926 r., 
w którym dwukrotnie umieszczona jest wzmianka o działającym już 
klubie Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w Kaliszu.

Na początku marca 1926 r. Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” 
w Kaliszu zgłosiło do Łódzkiego Okręgowego Związku Lekkiej Atlety-
ki swój akces wstąpienia w jego szeregi. Został on pozytywnie roz-
patrzony o czym donosi Głos Polski: dziennik polityczny, społeczny 
i literacki, z dnia 10 marca 1926 r21.

Pierwszy, odnosi się do uzupełnienia kalendarza planowanych 
imprez lekkoatletycznych organizowanych przez kluby w 1926 r., 
w tym przypadku Towarzystwo Gimnastyczne Sokół w Kaliszu:

….4). Tow. gimn. „Sokół” w Piotrkowie, Tow. gimn. „Sokół” w Kaliszu, Tow. 
sport. „Warta” w Koninie i Ż.T.S.G. „Hasmonea” w Łodzi przedłożą swoje ter-
minarze zawodów lekkoatletycznych do dnia 1 maja…

Drugi, w związku z przypadającym w dniu 3 maja świętem pań-
stwowym dla jego uczczenia Ł.O.Z.L.A poleca wszystkim klubom sfe-
derowanych w okręgu zorganizowanie zawodów lekkoatletycznych:

…W Kaliszu poleca się tow. gimn.”Sokół” zorganizować łącznie z innemi im-
prezami sportowemi zawody lekkoatletyczne…22.

W dniu 3 czerwca 1926 r. w łódzkiej gazecie Głos Polski, zo-
stał zamieszczony komunikat nr 8 Łódzkiego Okręgowego Związ-
ku Lekkiej Atletyki, w którym został przedstawiony komunikat or-
ganizacyjny …Mistrzostw okręgu… Zawierał on wykaz konkurencji 
w jakich będą przeprowadzone mistrzostwa, program zawodów 

20 Lekkoatletyka. Jednodniówka jubileuszowa Łódzkiego Klubu Sportowego 1908-1924. Łódź sierpień 1924, s.41.
21 Nowe kluby w Ł.O.Z.L.A. Głos Polski: dziennik polityczny, społeczny i literacki. 1926, nr 69, s. 9.
22 Zawody Tow. gimnastycznego „Sokół”: Głos Polski: dziennik polityczny, społeczny i  literacki. 1926, 

nr 110, s.6.
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z wyszczególnieniem poszczególnych konkurencji a także wykazem 
klubów z których zawodnicy mogli uczestniczyć w rywalizacji

…Do zawodów  tych  mogą  być  zgłoszeni  zawodnicy  towarzystw,  będących 
członkami P.Z.L.A. a mianowicie: Łódzki Klub Sportowy w Łodzi, Tow. sport. 
„Union”  w Łodzi,  Wojskowy  Klub  Sportowy  w Łodzi,  Tow.  gimn.  „Sokół” 
Łódź – Gniazdo 1, Tow. gimn. „Sokół” Łódź – Gniazdo 3, Tow. gimn. „Sokół” 
w Kaliszu,  Tow.  sport.  „Warta”  w Koninie,  K.S.M.  przy  „Sokóle”  Piotrków 
Trybunalski….23.

W 1926 r. na zajęcia sportowe organizowane w Towarzystwie 
Gimnastycznym „Sokół” Kalisz rozpoczyna uczęszczać Zofia Smętek 
i tutaj rozpoczyna się jej wielka sportowa kariera.

Pierwsze okręgowe mistrzostwa w lekkiej atletce zostały prze-
prowadzone w dniach 27-29 czerwca 1924 r. w Łodzi na stadionie 
Łódzkiego Klubu Sportowego przy Al. Unii nr 2. Dziennik Republika 
w taki sposób podsumowały debiut okręgowych mistrzostw:

…Założony  przed  niedawnym  czasem  łódzki  okręgowy  związek  lekkoatle-
tyczny urządził w sobotę swe pierwsze zawody, które, niestety, nie wypadły 
imponująco. Pomijając słabe wyniki, uzyskane przez współzawodników, wspo-
mnieć należy o bardzo marnej organizacji zawodów. Jeżeli zdobywamy jakieś 
lepsze wyniki, w lekkiej  atletyce,  to zawdzięczać  to należy przede wszystkim 
strefom wojskowym naszego miasta, które niestudzenie pracują nad ta gałęzią 
sportu…24.

ciekawą informację o tych mistrzostwach zamieściła, Jedno-
dniówka jubileuszowa Łódzkiego Klubu Sportowego 1908-1924:

…W zawodach okręgowych 31maja r.  b.  sekcja pań Ł.K.S.  była  jedyną  sekcją 
Okręgu…25.

Trzeciego czerwca 1926 r. w łódzkiej gazecie Głos Polski, został za-
mieszczony komunikat nr 8 Łódzkiego Okręgowego Związku Lekkiej 
Atletyki, w którym został przedstawiony komunikat organizacyjny …
Mistrzostw okręgu… Zawierał on wykaz konkurencji w jakich będą 
przeprowadzone mistrzostwa, program zawodów z wyszczególnie-
niem poszczególnych konkurencji a także wykazem klubów z któ-
rych zawodnicy mogli uczestniczyć w rywalizacji

23 Dziennik urzędowy Ł.O.Z.L.A. Komunikat nr 8. Głos Polski: dziennik polityczny, społeczny i literacki. 
1926, nr 150, s.10.

24 Przegląd tygodniowy. Republika: dziennik polityczny, społeczny, literacki i handlowy. 1924, nr 150, s.5.
25 Lekkoatletyka. Jednodniówka jubileuszowa Łódzkiego Klubu Sportowego 1908-1924. Łódź sierpień 1924, s.41.
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….Do zawodów  tych  mogą  być  zgłoszeni  zawodnicy  towarzystw,  będących 
członkami P.Z.L.A. a mianowicie: Łódzki Klub Sportowy w Łodzi, Tow. sport. 
„Union”  w Łodzi,  Wojskowy  Klub  Sportowy  w Łodzi,  Tow.  gimn.  „Sokół” 
Łódź – Gniazdo 1, Tow. gimn. „Sokół” Łódź – Gniazdo 3, Tow. gimn. „Sokół” 
w Kaliszu,  Tow.  sport.  „Warta”  w Koninie,  K.S.M.  przy  „Sokóle”  Piotrków 
Trybunalski….26.

W 1926 r. na zajęcia sportowe organizowane w Towarzystwie 
Gimnastycznym „Sokół” Kalisz rozpoczyna uczęszczać Zofia Smętek 
i tutaj rozpoczyna się jej wielka sportowa kariera.

26 Dziennik urzędowy Ł.O.Z.L.A. Komunikat nr 8. Głos Polski: dziennik polityczny, społeczny i literacki. 
1926, nr 150, s.10.
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2. KALISZANKA ZOFIA SMĘTEK

Zofia Smętkówna była jedną z bohaterek wystawy zorganizowa-
nej przez Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej w Kaliszu pt. Kaliszan-
ki. Przedstawiała ona sylwetki kilkudziesięciu kobiet, które połączy-
ło miasto Kalisza, więc: działaczki społeczne, nauczycielki, lekarki, 
artystki i pisarki oraz sportsmenki. Jedne z nich w tym mieście się 
urodziły, inne spędziły nad Prosną większość swojego życia, pożyt-
kując swój zapał i umiejętności dla rozwoju lokalnej społeczności 
w różnych dziedzinach życia.

Większość z bohaterek wystawy urodziło się pod zaborami, w gu-
berni kaliskiej (ros. Калишская губерния) wchodzącej w skład Kró-
lestwa Polskiego (ros. Царство Польское), w mieście skrajnie nie-
dofinansowanym, z systemowo ułomnym samorządem kierowanym 
przez gubernatora, mianowanego przez cara rosyjskiego. Była to rze-
czywistość, której formy kształtowały duże kontrasty społeczne oraz 
pogłębiająca się nędza i wysoki analfabetyzm większości społeczeń-
stwa. Z tego powodu dostęp najbiedniejszych do opieki społecznej 
i zdrowotnej stał się misją dla niejednej z miejskich aktywistek. 
W szkole językiem urzędowym i obowiązującym był język rosyjski, 
jako podstawowe narzędzie rusyfikacji. Trwał proces wynarodowie-
nia, mający na celu pozbawienie narodu polskiego: kultury, znajo-
mości języka, wiary, tożsamości narodowej. Lekcje języka polskiego 
były prowadzone po rosyjsku, we wczesnych godzinach rannych lub 
jako ostatnia lekcja, natomiast lekcje historii dotyczące Polski, nie 
były prowadzone, zakazywano również czytania polskiej literatury. 
Mimo to Kaliszanki zajmowały się: problemem edukacji dziewcząt, 
filantropią, handlem, polityką, nauką, sztuką, sportem.

To powodowało, że patriotyzm i poczucie bycia Polakiem, wpisa-
no w każdy przejaw ich działalności, w tym uprawianie sportu, nale-
żało do najbardziej aktualnych wyzwań ówczesnych czasów1.

1 Tabaka A., Dunaja P. Wszystko dla pań. Alternatywny przewodnik po Kaliszu i okolicy. Kalisz 2018.
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2.1. KARIERA SPORTOWA ZOFII SMĘTEK

2.1.1. Lata kaLiskie

Jedną z niezwykłych wówczas kaliszanek była Zofia Smętek, któ-
ra urodziła się 17 grudnia 1910 r. w Kaliszu. To lekkoatletka specja-
lizująca się w rzucie oszczepem. Jako sportsmenka odniosła szereg 
sukcesów sportowych zdobyła tytuły mistrzów Polski: w lekkiej atle-
tyce (rzut oszczepem), piłce ręcznej, tenisie stołowym. Rekordzistka 
świata w rzucie oszczepem oburącz, medalistka mistrzostw Polski 
w lekkiej atletyce.

Plakat Kaliszanki. Wystawa Kaliszanki, fragment dotyczący 
Zofii Smętek (Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej).
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Wszechstronna sportsmen-
ka oprócz wcześniej wymienio-
nych dyscyplin, czynnie upra-
wiała także kolarstwo oraz 
piłkę nożną.

Urodziła się jako osoba inter-
płciowa i przy urodzeniu przypi-
sano jej płeć żeńską. W 1937 r. 
dokonała tranzycji płciowej2, 
przypisano jej płeć męską. 
Zmieniła nazwisko na Witold 
Smentek i zakończyła karierę 
sportową zostając nauczycielem 
historii, działaczem sportowym 
oraz sędzią lekkoatletycznym.

Zofia Smętek naukę szkolną 
rozpoczęła w państwowej szko-
le elementarnej dla dziewcząt, 
gdzie językiem nauczania był 
język rosyjski. Język polski,  je-
dynie był przedmiotem nadpro-
gramowym. Po odzyskaniu nie-
podległości w 1918 r. zgodnie 
z wprowadzonymi przepisami 
oświatowymi, podlegała wpro-
wadzonemu obowiązku szkolnemu dla dzieci w wieku od 7 do 14 lat 
i uczęszczała do siedmioletniej szkoły powszechnej3.

O dużej świadomości programów szkolnych w zakresie wychowa-
nia patriotyczno-narodowego świadczy stwierdzenie zawarte w pro-
gramach przeznaczonych dla szkół podstawowych

…Szkoła  ponosi  odpowiedzialność  moralną  nie  tylko  za nauczanie  i wycho-
wanie moralne,  ale  również  i za wychowanie  fizyczne młodszych pokoleń…. 
Autorzy w jasny sposób stwierdzają: … Warto też zaznaczyć, że ćwiczenia cie-
lesne dla dziewcząt są niemniej ważne, niż dla chłopców. Dla Zabaw i gier ru-
chowych można stopniowo wprowadzać najprostsze ćwiczenia gimnastyczne. 

2 Tranzycja płciowa – proces zmiany sposobu wyrażania swojej płci lub cech płciowych tak, aby były 
one zgodne z wewnętrznym poczuciem własnej tożsamości płciowej – koncepcją na to, co to znaczy być 
mężczyzną lub kobietą, czy też osobą niebinarną lub genderqueer.

3 Dekret o obowiązku szkolnym z dnia 7 lutego 1919 roku; Dziennik Praw nr 14, poz. 147.

Zofia Smętek.
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Z biegiem czasu ćwiczenia metodyczne daje się coraz większej ilości, aż staja się 
one lekcją gimnastyki… 4.

W ówczesnych programach szkolnych wychowanie fizyczne jest 
określane jako ćwiczenia cielesne5.

Dzięki prawidłowemu realizowaniu programu z wychowania fi-
zycznego w szkole, u młodej Zofii ujawniła się potrzeba większego za-
interesowania się sportem. W wieku 13 lat rozpoczęła uczęszczanie 
na zajęcia fizyczne do Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”. W tym 
stowarzyszeniu sportowym a następnie w klubie sportowym noszą-
cym taką samą nazwę rozpoczęła się wielka kariera sportowa Zo-
fii Smętek.

Lekkoatletyczne mistrzostwa okręgu łódzkiego zostały roze-
grane w dniach 18-19 czerwca w 1927 r. w Łodzi na boisku DOK 

4 Program nauki w szkołach powszechnych siedmioklasowych: ogólne wskazówki metodyczne, wychowanie fizycz-
ne, przepisy higjeniczne / Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Warszawa 1921, s.19.

5 Program Gimnazjum Państwowego, Wydział Klasyczny. Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego. Lwów 1931, s.66.

Karta meldunkowa Zofii Smętek z nazwiskiem 
Witold Smentek (zbiory Archiwum Kalisz).

Karta meldunkowa Zofii Smętek 
(zbiory Archiwum Kalisz).
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IV (Plac gen. 
Hallera)6. Udział 
w nich wzięło To-
warzystwo Gim-
nastyczne Sokół 
z Kalisza, które 
w punktacji dru-
żynowej pań wy-
walczyło 3 miej-
sce. W zawodach 
tych wystarto-
wała Zofia Smęt-
kówna a także 
H. Fizówna re-
kordzistka mia-
sta Łodzi w rzu-
cie oszczepem7.

Najważniej-
szym wydarze-

niem społecznym w 1927 r. w Ka-
liszu był Zjazd Legionistów, odbyty 
w dniach 6–7 sierpnia. Zorganizo-
wany on został z okazji dziesiątej 

6 Dwa rekordy Polski padły w pierwszym dniu lekkoatletycznych mistrzostw Łodzi. Express Wieczorny 
Ilustrowany 1927, nr 171.

7 Zawody lekkoatletyczne pań o mistrzostwo. Łódzkie Echo Wieczorne 1927, nr 143, s.7.

Program gimnazjum państwowego, wydział 
klasyczny. Lwów 1931.
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rocznicy internowania wojsk Legio-
nów Polskich, w obozie jenieckim 
w Szczypiornie w 1917 r8. Uczestniczył 
w nim ich były komendant, Naczel-
nik Państwa Polskiego marszałek Jó-
zef Piłsudski.

Uroczystości legionowe w Kaliszu 
były szeroko komentowane w prasie 
łódzkiej, skromniej w prasie centralnej.

Bogaty program uroczystości zjaz-
dowych odbywających się w Szczy-
piornie i w Kaliszu, obejmował tak-
że imprezy sportowe. Rozpoczęły się 
one marszem drużynowym z Łodzi 
do Szczypiorna w dniach 5 – 7 sierpnia. 
Organizatorem jego był Związek Strze-
lecki a prawo w nim miały startować 
zarówno drużyny strzeleckie jak i woj-
skowe. Miał on duże znaczenie propa-
gandowe, Odbywał się on na terenie 

8 Zjazd Legjonistów. Strzelec 1927, nr 19, s. 23-24.

Kurier Poznański 1927, nr 356.

Ilustrowana Republika. 1927, nr 216.
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jednego województwa w ten 
sposób je promując, ukazując 
znaczenie dbania o sprawność 
fizyczną młodego pokolenia 
a także licznym kibicom i ob-
serwatorom dostarczając wiel-
kich emocji. Tygodnik Związku 
Strzeleckiego Strzelec tak pisał 
o marszu:

….Dzielnych  strzelców  współ-
zawodniczących ze sobą w mar-
szu  do tej  historycznej  mety 
otaczało  sympatią  społeczeń-
stwo,  które, witało  ich  entuzja-
zmem  wzdłuż  całej  trasy.  Bra-
my tryumfalne, deszcz kwiatów 
i powódź  mów  towarzyszyły 
zawodnikom  na całej  prze-
strzeni. Był  to entuzjazm szcze-
ry,  żywiołowy  i z głębi  duszy 
płynący…9.

9 Marsz Łódź – Szczypiorno. Strzelec, Organ Towarzystwa Związek Strzelecki 1927, nr 20, s.6.

Ilustrowana Republika. 
1927, nr 216.

Strzelec 1927, nr 20.
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W niedzielę 7 sierpnia 
o godz. 5 popoł. nastąpiło uro-
czyste otwarcie nowego sta-
dionu miejskiego z torem ko-
larskim położonym w Nowym 
Parku10. W uroczystości tej 
uczestniczył kaliszanin płk. Ju-
liusz August Urlych, dyrektor 
Państwowego Urzędu Wycho-
wania Fizycznego i Przysposo-
bienia Wojskowego w Warsza-

wie, który dokonał przecięcia symbolicznej wstęgi11. W uroczystości tej 
uczestniczyli również polscy weterani wojenni zamieszkali w USA, któ-
rzy jak pisała ówczesna prasa, tak ocenili nowy kaliski stadion:

…Goście amerykańscy jednogłośnie oświadczyli, że tak świetnie urządzonego stadionu 
jak w Kaliszu, nie ma żadne z miast Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej…12.

10 Oficjalna uroczystość legjonowa. Kurier Poznański 1927, nr 356, s.3.
11 Juliusz August Ulrych (ur. 9 kwietnia 1888 w Kaliszu, zm. 31 października 1959 w Londynie) – polski 

polityk, członek Polskiej Organizacji Wojskowej, piłsudczyk, pułkownik dyplomowany piechoty Wojska 
Polskiego. W dniu 8 lutego 1927 roku, w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Ministrem 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, został mianowany dyrektorem Państwowego Urzędu Wy-
chowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego w Warszawie. Na tym stanowisku był jednym z pro-
motorów utworzenia AWF w Warszawie. Funkcję tę sprawował do marca 1929.

12 Pomnik Legionistów. Szal B.Ziemia Kaliska 1988, nr.45.

Z pobytu marszałka Józefa Piłsudskiego w Kaliszu 
(zbiory Biblioteka Raczyńskich w Poznaniu).
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Pomnik Józefa Piłsudskiego w Kaliszu (zbiory 
Stowarzyszenie Kalisz Szczypiorno).
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Uroczystości 
otwarcia stadio-
nu uświetniły za-
wody sportowe 
w tym: zawody ko-
larskie oraz 1-szy 
międzymiastowy 
mecz lekkoatle-
tyczny pomiędzy 
reprezentac ja-
mi Łodzi i Kali-
sza. Drużyna Ło-
dzi została oparta 
na zawodnikach 
Łódzkiego Klubu Sportowego13. W zawodach lekkoatletycznych 
udział wzięło, 66 zawodniczek i zawodników z następujących klu-
bów: Łódzkiego Klubu Sportowego, Towarzystwa Gimnastycznego 
„Sokół” z Pabianic, Towarzystwa Sportowego „Kruszender” również 
z Pabianic, Korpusu Kadetów z Lwowa, oraz reprezentacja Kalisza 
oparta na przedstawicielach dwóch klubów miejscowych, mają-
cych sekcje lekkoatletyczne: 

13 Międzymiastowy mecz lekko-atletyczny Kalisz-Łódź. Łódzkie Echo Wieczorne, 1927, nr 183, s.6.

Otwarcie nowego toru kolarskiego w Kaliszu. 
Przegląd Sportowy 1927, nr 37.

Juliusz Ulrych 
(zbiory wikipedia).

Stadjon 1927, nr 33.
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U.K.S. Kościuszki z Kalisza oraz Towarzystwa Gimnastycznego „So-
kół” z Kalisza.

Zawodniczką tego ostatniego była wówczas 17-letnia Zofia Smę-
tek, która wystartowała w biegu na 1000 m, zajmując pierwsze miej-
sce w niecodzienny sposób.

Gazeta Kaliska w swoim sprawozdaniu tak opisała ten bieg:

…BIEG 1000 mtr. Pierwsze miejsce zdobyła valc-overem Smętkówna Zofja (So-
kół – Kalisz). Raźniewska i Plucińska (obie z „Kruszender” – Pabjanice) zrażone 
decyzją przy 250 mtr. wycofały się w ostatniej chwili z konkurencji…. W łódz-
kiej gazecie Kurjer Łódzki z dnia 10 sierpnia 1927 r. zostało błędnie podane jej 
nazwisko, jako Szczątkówna14.

14 Łódź reprezentowana przez Ł.K.S. w Kaliszu uzyskała w meczu lekko-atletycznym 42 pkt. Kurjer 
Łódzki 1927, nr 218, s.9.

Kurjer Łódzki. 1927-08-10 R. 27 nr 218.

Gazeta Kaliska 
1927, nr 195.

Łódzkie Echo Wieczorne, 1927, nr 183.
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Start w tych zawodach jest pierwszą prasową informacją o udzia-
le w zawodach sportowych Zofii Smętek, reprezentantki Towarzy-
stwa Gimnastycznego „Sokół” Kalisz15.

15 Zawody lekkoatletyczne. Gazeta Kaliska 1927, nr 195, s.3.

Stadjon 1927, nr 40.

Stadjon 1927, nr 36.Kurier Sportowy 1925.
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Przegląd Sportowy z dnia 3 września 1927 r. w artykule Kronika 
sportowa Rzeczypospolitej zamieścił interesującą informację:

…. Oczekiwany  jest przyjazd do Kalisza  trenera  lekkoatletycznego p. Norlin-
ga16, którego sprowadza podokręg kaliski Ł.O.Z.L.A….17.

Zapowiedź prasowa o przyjeździe trenera związkowego Polskiego 
Związku Lekkiej Atletyki, Thorwalda Norlinga do Kalisza okazała się 
prawdą. Spędził on kilka dni w tym mieście prowadząc zajęcia szko-
leniowe z miejscowymi sportowcami. O swoim pobycie wraz z oce-
ną poziomu sportowego kaliskich lekkoatletów napisał w tygodniku 
Stadjon w artykule: ….Listy z prowincji, wrażenia p. Norlinga… 18.

Pobyt znakomitego fachowca i prowadzone przez niego zajęcia 
na pewno w dużej mierze wpłynęły na umiejętności sportowe Zofii 
Smętek. W 1928 r. w doniesieniach prasowych na kolumnach spor-
towych ponownie pojawia się jej nazwisko.

Uczestniczyła w zawodach lekkoatletycznych zorganizowanych 
w dniu 3 maja 1928 r. w Kaliszu, przez Komitet Miejski Wychowa-
nia Fizycznego i Przysposobienia Sportowego. Zawody te przepro-
wadzono z okazji święta Konstytucji na stadionie miejskim w Kali-

szu. W ilu konkurencjach wzięła udział 
nie wiemy, wiadomo tylko, że w dwóch 
uplasowała się na drugim miejscu, 
a były to skok w dal i rzut oszczepem. 
W zawodach reprezentowała barwy To-
warzystwa Gimnastycznego „Sokół” Ka-
lisz. Na zawodach tych reprezentantka 
Sokoła Kalisz, Maria Przerańska usta-
nowiła nowy rekord Ł.O.Z.L.A w rzu-
cie oszczepem, osiągając wynik 29,90 
m na drugim miejscu uplasowała się 
Smętkówna a trzecią była Ficówna19.

16 Thorwald Norling, Szwed, wszechstronny lekkoatleta, jako biegacz startował na dystansach od 100 
m do maratonu, w 1914 r. ustanowił rekord kraju w biegu na 110 m ppł. (15,2 sek.), który był tylko o 0,2 sek. 
gorszy od rekordu świata. Mistrz Szwecji w dziesięcioboju, jego rekord życiowy w skoku w wzwyż wynosił 
185 cm a w dal 690 cm. Od 1 październik 1925 r. trener klubowy w AZS Warszawa, był pierwszym w Pol-
sce lekkoatletycznym klubowym szkoleniowcem. W latach 1926-1928, trener lekkoatletyczny zatrudniony 
przez PZLA jako konsultant krajowy, odpowiedzialny za przygotowania olimpijskie. Dziennik Białostocki 
1925, niedziela 20 września.

17 Kronika sportowa Rzeczypospolitej. Kalisz. Przegląd Sportowy 1927, nr 35, s.5.
18 Listy z prowincji, wrażenia p. Norlinga. Stadjon 1927, nr 36, s.4.
19 Echa Uroczystości 3-go Maja w Kaliszu. Gazeta Kaliska 1928, nr 124, s.3.

Gazeta Kaliska 1928 nr 124.
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Przemysław Gajzler w swoim artykule „Mistrzyni oszczepu zosta-
ła mężczyzną” opublikowanym na portalu Onet sport w dniu 7 lip-
ca 2010 r. podaje, że: Jako 18-latka w 1928 r. wygrała wielkopolski 
czwórbój lekkoatletyczny 20. W dwutygodniku Start, który zajmował 
się wychowaniem fizycznym kobiet, sportami, i higienie w numerze 
22 z 1928 r., przedstawiono ocenę sezonu minionego lekkoatletycz-
nego. Omawiając wieloboje:

… trójbój nie był dotychczas uprawniany pięcioboju tryumfuje niedościgniona 
Konopacka z wynikiem 4065,707 pkt., co jest  także rekordem polskim a może 
i światowym…21.

Dlatego należy przypuszczać Zofia Smętek sukces ten odniosła 
w zawodach Towarzystwa Gimnastycznego Sokół dzielnicy poznań-
skiej. Będąc członkiem gniazda Sokoła w Kaliszu miała prawo startu 
w tych zawodach.

20 https://sport.onet.pl/lekkoatletyka/jak-zofia-smetek-stala-sie-witoldem-smetkiem-lekkoatletka-zmie-
nila-plec/42m0x4v (dostęp 1.08.2022).

21 Po sezonie lekkoatletycznym. Start: dwutygodnik ilustrowany poświęcony wych. fiz. kob., sportom, hy-
gienie. 1928, nr 22, s.6-9.

Kaliskie zawodniczki Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, rok 1928. Od  lewej Maria 
Przerańska (35), Maria Ficówna (33), Maria Jeżkówna (38), Maria Szalówna, Zofia Smętek (37) 
– zbiory Muzea Wielkopolski.



38 

Pragniemy zwrócić uwagę, że Kalisz do 1938 r. administracyj-
nie należał do woj. łódzkiego22. Dlatego wszystkie lekkoatletyczne 
sekcje klubów kaliskich były sfederowane w Łódzkim Okręgowym 
Związku Lekkiej Atletyki. Natomiast gniazdo Towarzystwa Gimna-
stycznego Sokół w Kaliszu należało do okręgu ostrowskiego, dzielni-
cy poznańskiej.

17 czerwca 1928 r. zostały rozegrane w Pabianicach

…kobiece mistrzostwa Łódzkiego Okręgowego Związku Lekko Atletycznego. 
Do walki stanęły zawodniczki reprezentujące T. G. Sokół z Pabianic i Kalisza, 
Kruschendera  i Ł.K.S.  …bieg  800  mtr.  wygrała  Raźniewska  (K.F.)  w czasie 
2;55,5 przed Grabówną (Sokół Kalisz) i Smętkówną (Sokół Kalisz)…

W informacji prasowej w gazecie „Łódzkie Echo Wieczorne», źle 
podano jej nazwisko (Szmendkówna) i przynależność klubową (Sokół 
Pabianice)23.

W Kaliszu w dniu 23 września 1928 r. przeprowadzono zawo-
dy w pięcioboju lekkoatletycznym o mistrzostwo okręgu łódzkiego24. 

22 1 kwietnia 1938 r. przeniesiono powiaty kaliski, kolski, koniński i turecki do województwa poznań-
skiego (Dz. U. z 1937 r. nr 46, poz. 350).

23 Kobiece lekko-atletyczne mistrzostwo Ł.O.Z.L.A. Łódzkie Echo Wieczorne 1928, nr 143, s.7.
24 Pięciobój lekkoatletyczny o mistrzostwo okręgu łódzkiego. Gazeta Kaliska 1928, nr 266, s.2-3.

Łódzkie Echo Wieczorne 1928, nr 143.
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Ich organizatorem był podokręg kaliski Ł.O.Z.L.A25. W zawodach 
uczestniczyły zawodniczki zgłoszone przez kluby zrzeszone w Łódz-
kim Okręgowym Związku Lekkiej Atletyki. Udział w nich wzięła Zofia 
Smętkówna, w barwach Sokoła Kalisz. Można ten start uznać za uda-
ny, bowiem zaprezentowała swoje wielkie możliwości lekkoatletycz-
ne. Nie znamy ostatecznego miejsca jakie zajęła w mistrzostwach ale 
w trzech konkurencjach zajmowała czołowe pozycje: w biegu na 60 
m wymieniona jest wraz innymi zawodniczkami na drugim miejscu 
….z jednakowym czasem…, w biegu na 200 m na trzecim miejscu 
z wynikiem 32,2/5 sek. W swojej przyszłej koronnej konkurencji, 
rzucie oszczepem zajęła drugie miejsce z wynikiem 26 m26.

W 1925 r. powołano w Kaliszu, wielosekcyjny Kaliski Klub Spor-
towy (KKS), w 1928 r. zarząd klubu wyraził chęć wstąpienia sekcji 
lekkoatletycznej, w szeregi Polskiego Związku Lekkiej Atletyki. Do-
konano tego poprzez złożenie odpowiedniej deklaracji do federacji 

25 Bobiński z Ł.K.S.-u zwycięzcą pięcioboju lekkoatletycznego o mistrzostwo okręgu łódzkiego. Express Wie-
czorny Ilustrowany 1928, nr 272, s. 7.

26 Pięciobój lekkoatletyczny o mistrzostwo okręgu łódzkiego. Gazeta Kaliska 1928, nr 266, s.2-3.

Łódzkie Echo Wieczorne 1928, nr 229.

Express Wieczorny 
Ilustrowany 
1928, nr 272.
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narodowej. Kaliski Klub Sportowy został zarejestrowany w Łódzkim 
Okręgowym Związku Lekkiej Atletyki., który potwierdził zarejestro-
wanie KKS-u w swoim urzędowym Komunikacie nr 11, wydanym 
w dniu 15 czerwca 1928 r27.

Aktywność organizacyjna nowo powstałego klubu mocno wpłynę-
ła na życie sportowe miasta. Rozmach działania, oparty na mocnym 
mecenacie sportowym a także umiejętna organizacja i zarządzanie 
zajęciami sportowymi przeprowadzanymi na stadionie miejskim. Pod 
koniec 1928 r. sekcja lekkoatletyczna KKS-u, przejęła szkoleniow-
ców i czołowych lekkoatletów będących dotychczas w Towarzystwie 
Sportowym Sokół. Wśród sportowców którzy zmienili barwy klubowe 
była również Zofia Smętek. Będąc członkinią Kaliskiego Klubu Spor-
towego rozpoczęła systematycznie uczęszczanie na zajęcia sportowe. 
W klubie nie tylko zajmowała się lekkoatletyką, trenowała i startowa-
ła w różnych często rozbieżnych od siebie dyscyplinach sportowych. 
Była zainteresowana wszystkimi konkurencjami lekkoatletycznymi, 

27 Dział oficjalny Ł.O.Z.L.A. Komunikat nr 11.Kurjer Łódzki. 1928 nr 168.

Kurjer Łódzki. 1928 nr 168.

Gazeta Kaliska 1929, nr 19.
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ze szczególnym zwróceniem uwa-
gi na biegi i rzuty. Mając znakomi-
te warunki fizyczne predysponujące 
ją do rzutu oszczepem za namową 
szkoleniowców, ostatecznie tej kon-
kurencji się poświęciła.

Na przełomie roku 1928/29 zo-
stał w Kaliszu, zorganizowany tur-
niej o mistrzostwa miasta w Ping 
ponga (tenisa stołowego). W katego-
rii pań rywalizowało osiem zawod-
niczek. Mistrzynią Kalisza na rok 
1929 została reprezentantka KKS 
Zofia Smętkówna, która pokonała 
dwie przedstawicielki Sokoła, Marię 
Ficównę i Marię Szalównę28.

…Ze względu  na niesprzyjające 
warunki  atmosferyczne  doroczne 
zawody w dniu Święta Narodowe-
go  ograniczone  będą  tylko  do za-
wodów piłki nożnej, pokazów gim-
nastyczno-sportowych  oraz  biegu 
na przełaj;  dla  pań  na 1000  mtr. 
i dla panów na 4400 mtr…

Tej treści komunikat ukazał się w dniu 30 kwietnia 1929 r. 
w Gazecie Kaliskiej29. Bardzo srogie i długotrwałe mrozy panujące 
w okresie zimowym a także liczne opady śniegu spowodowały mocne 
opóźnienie się przesilenia wiosennego. Panujące na końcu miesią-
ca kwietnia niskie temperatury wpłynęły na ograniczenie programu 
sportowego w dniu święta Narodowego tj. 3 maja. W biegu przełajo-
wym pań na dystansie 1200 m kolejność na mecie była następująca: 
zwyciężyła Maria Szalówna reprezentująca Sokół Kalisz, a na dru-
giej pozycji uplasowała się Zofia Smętkówna z KKS–u30. Zwyciężczyni 
biegu pań dystans 1200 m pokonała w czasie 4;53 min31.

W Pabianicach 9 czerwca 1929 r., rozegrano lekkoatletycz-
ne mistrzostwa okręgu łódzkiego pań, które zgromadziły na starcie 

28 Turniej Ping-pongowy. Gazeta Kaliska 1929, nr 19, s.3.
29 Zawody sportowe w dniu 3 maja. Gazeta Kaliska 1929, nr 117, s.3.
30 Z Święta Narodowego. Gazeta Kaliska 1929, nr 121, s.3.
31 Tydzień lekkoatletyczny. Stadjon 1929, nr 20, s.10.

Maria Szalówna. Stadjon 1929, nr 21.
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najlepsze sportsmenki Łodzi i prowin-
cji32. Udział w nich wzięła także repre-
zentacja KKS-u. 4 lutego 1930 r. Ga-
zeta Kaliska, poinformowała na swoich 
łamach, że w Towarzystwie cyklistów 
powstała sekcja kolarska pań w sze-
regi której wstąpiły …wszystkie naj-
wybitniejsze sportsmenki naszego 
miasta…33.

3 maja 1930 r. Miejski Komitet Wy-
chowania Fizycznego i Przysposobie-
nia Sportowego w Kaliszu zorganizo-

wał z okazji święta Konstytucji 
„uroczystości sportowe”34. Ga-
zeta Kaliska

….O godzinie  3-ej  po południu  odbyły 
się  na Stadjonie  pokazy  gimnastyczne, 
które  były  jakoby  rewią wszystkich  nie-
mal  gałęzi  sportu,  uprawianych  w Kali-
szu, a więc: lekka atletyka na czele, za nią 
piłkarstwo,  kolarstwo,  gimnastyka,  gry 
ruchowe itp…35.

Na torze kolarskim zostały 
rozegrane zawody w kolarstwie 

32 Ze sportu kobiecego. Przegląd Sportowy 1929, nr 32, s.6.
33 Z życia Towarzystwa Cyklistów. Gazeta Kaliska 1930, nr 34, s.3.
34 Kronika. Gazeta Kaliska 1930, nr 117, s.3.
35 Uroczystości sportowe w dniu 3-Maja. Gazeta Kaliska 1930, nr 122.

Gazeta Kaliska 1929, nr 121.

Gazeta Kaliska 1930, nr 34.

Gazeta Kaliska 1930, nr 117.



 43

torowym. Udział w nich wzięły: 
Zofia Smętek oraz Maria Szalów-
na. Był to pierwszy udokumento-
wany, w Polsce występ pań w ko-
larstwie torowym36. W tym samym 
dniu Zofia Smętek, reprezentująca 
Kaliski Klub Sportowy (KKS), wy-
startowała w zawodach lekkoatle-
tycznych, w biegu na 60 m gdzie za-
jęła 3 miejsce37.

Informacja umieszczona w Gaze-
cie Kaliskiej dotycząca występu kali-
skich kolarek na torze 

…że jest  to pierwszy  występ  ko-
biecy  w Polsce  a zdaje  się  nawet, 
że i na świecie… 

mija się z historyczną prawdą.
W roku 1927 zostały rozegra-

ne po raz pierwszy mistrzostwa 

36 Z niedzielnych wyścigów kolarskich. Gazeta Kaliska 1930, nr 123.
37 Uroczystości sportowe w dniu 3-Maja. Gazeta Kaliska 1930, nr 122.

Gazeta Kaliska 1930, nr 123.

Gazeta Kaliska 1930, nr 122.

Stadion kaliski z torem kolarskim 
i model roweru z lat 30 ubw.
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Start 1929, nr 10.

Echo. 1930-05-03 R. 6 nr 120.

Strzelec 1927, nr 23.

Gazeta Kaliska 1930, nr 152.

Sztafeta Sokoła Kalisz.
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Związku Strzeleckiego, które przeprowadzono w Wilnie. Program za-
wodów obejmował również zawody kolarskie pań. Rywalizowały one 
na dystansie 5 km, przeprowadzonym na szosie. Do rywalizacji przy-
stąpiło 5 strzelczyń, zwyciężyła strzelczyni Kobrynowiczowa z War-
szawy w czasie 11:07,8 min38. Są to pierwsze w Polsce odnotowane 
oficjalne zawody kolarskie pań.

W tygodniku sportowym Stadjon z 28 maja 1928 r. czytamy:

…  Kolarski bieg pań rozegrany zostanie podczas zawodów na Dynasach w dniu 
3.VI…39.

Tor kolarski w Warszawie nosił oficjalną nazwę Dynasy. Niestety 
nie zachowała się żadna informacja, czy takowy bieg się odbył.

Łódzka gazeta Echo w swoim artykule Nieodpowiednia impreza 
dla kobiet z dnia 3 maja 1930 r. informuje, że pierwsze kolarskie mi-
strzostwa Europy dla pań odbyły się 1929 r. a w dniu 4 maja 1930r. 
w Antwerpii zostaną rozegrane pierwsze kolarskie mistrzostwa świa-
ta pań na torze, w programie których jest również wyścig na dystan-
sie 100 km. W dniu inaugurującym mistrzostwa przeprowadzono 
wyścigi sprinterskie40.

W ramach obchodzonego święta Sportowego w dniu 29 maja 
1930 r. w Kaliszu zorganizowane zostały zawody lekkoatletyczne. 
Udział w nich wzięła reprezentacja KKS-u, startująca w konkur-
sie rzutu oszczepem Zofia Smętek, zwyciężyła wynikiem 28,50 m, 
a w drugiej konkurencji, rzucie dyskiem uplasowała się na trzecim 
miejscu z rezultatem 21,64 m41.

W Spale w dniach 7 – 9 czerwca w obecności Prezydenta Rze-
czypospolitej Ignacego Mościckiego, Państwowy Urząd Przysposobie-
nia Wojskowego i Wychowania Fizycznego przeprowadził uroczysto-
ści Ogólnopolskie święto Wychowania Fizycznego i Przysposobienia 
Wojskowego. Jak informuje tygodnik Stadjon:

…W pierwszym dniu odbył się pokaz szkół powszechnych przy udziale 2500 
młodzieży i pokaz szkół średnich przy udziale 1500 młodzieży… Następnie od-
były  się zawody  lekkoatletyczne, w których  tryumfowali głównie zawodnicy 
Kalisza i Piotrkowa…42.

38 Nasze zawody kolarskie. Strzelec 1927, nr 23. s.6-8.
39 W kilku zdaniach. Stadjon 1928, nr 22, s.15.
40 Nieodpowiednia impreza dla kobiet. Biegi kolarskie o mistrzostwo świata. Echo 1930, nr 120, s.5.
41 Sprawozdanie Ze Święta Sportowego Miejskiego Komitetu W.F i P.W. Gazeta Kaliska 1930, nr 152.
42 Z komitetów P. W. i W.F.Stadjon 1930, nr 24, s.7.
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Lekkoatletyczne 
mistrzostwa Łódzkie-
go Okręgowego Związ-
ku Lekkiej Atletyki 
dla pań, przeprowa-
dzono w dniach 22-
22 czerwca 1930 r., 
w Pabianicach, na bo-
isku Krusche Ender. 
Wystartowała w nich 
nikła liczba zawod-
niczek, jak poda-
je Express Wieczor-
ny Ilustrowany tylko 
dwanaście

…Godnym podkreślenia był fakt, że z Łodzi startowała właściwie tylko jedna 
zawodniczka, gdy z Krusche Ender brało udział 6 zawodniczek, z Sokoła Pabia-
nice – 4, Zjednoczone zgłosiło – 1 oraz ze Związku Strzeleckiego (Łódź) – 1…43.

Powodem tak dużej absencji łódzkich zawodniczek w mistrzo-
stwach wiązał się z faktem, że najlepsze lekkoatletyki z klubów Ł.K.S. 
oraz H.K.S. wyjechały na obóz gier sportowych. Natomiast powód nie 
wystartowania kaliskich lekkoatletek był prozaiczny, zabrakło środ-
ków finansowych na pokrycie ich udziału w mistrzostwach.

Problemy klubowe nie wpłynęły negatywnie na zainteresowania 
sportowe Zofii Smętek. We wrześniu i październiku wystąpiła w ligo-
wym zespole piłkarzy nożnych Kaliskiego Klubu Sportowego, grają-
cego w kaliskiej lidze okręgowej44.

2.1.2. Lata łódzkie

Olbrzymi wszechstronny talent sportowy jaki posiadała Zo-
fia Smętek, poparty systematyczną pracą szkoleniową zaowocował 

43 Kobiece zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo Ł.O.Z.L.A. Express Wieczorny Ilustrowany 1930, nr 173
44 Prawo gry w męskich zespołach piłki nożnej miały wówczas kobiety do momentu osiągnięcia wie-

ku 20 lat. Mogły one grać w zespołach uczestniczących w niższych klasach rozgrywkowych. Aktualnie 
na świecie kobiety mogą grać z mężczyznami w Holandii do osiągnięcia 19 roku.

Ilustrowana Republika. 
1930, nr 268.

Ilustrowana 
Republika1930, nr 277.
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dużymi umiejętnościami w różnych dyscyplinach sportowych. Zo-
stały one zauważone przez działaczy Łódzkiego Klubu Sportowego 
(ŁKS), którzy złożyli jej pod koniec 1930 r., propozycję przenosin 
do Łodzi i reprezentowania barw tego klubu. Był to pod względem or-
ganizacyjnym i finansowym najmocniejszy ośrodek sportowy w Ło-
dzi prowadzący działalność w wielu sekcjach. Pod względem me-
todyczno szkoleniowym starano się nadążać w prowadzeniu zajęć 
za nowinkami i aktualnie panującą teorią treningu. Łódzki historyk 
sportu i wychowania fizycznego Piotr Kędzia pisze:

…cykl przygotowań startowych rozpoczęto jesienią, zajęciami z gimnastyki me-
todą Herbert’a, wykładami z lekkiej atletyki, ćwiczeniami przygotowawczymi, 
treningiem właściwym oraz ćwiczeniami rozluźniającymi z masażem i kąpielą. 
W ŁKS dostrzeżono również znaczenie prowadzenia treningów w porze zimo-
wej. W tym  czasie  uprawiano między  innymi  gry  zespołowe  (w szkole  przy 
ul. Sterlinga),  jazdę na nartach  i sankach  (Rudzka Góra) oraz hokej na lodzie, 
jako element zaprawy fizycznej do letniego sezonu startowego. W połowie lat 
dwudziestych wieku XX sportowcy ŁKS trenowali również w sali TG „Sokół” 
przy ul. Emilii 5. Dzięki temu zabiegowi piłkarze, lekkoatleci i zawodnicy in-
nych sekcji, unikali w okresie zimowym długiej przerwy od treningów…45.

Na pewno duży wpływ na podjęcie decyzji zmiany barw klubo-
wych przez Zofię Smętek miała informacja, że w okresie zimowym 
w Łodzi z lekkoatletami będzie prowadził zajęcia trener związkowy 
Polskiego Związku Lekkiej Atletyki Antoni cejzik46. Był to na pewno 
mocny argument dla dwudziestoletniej dziewczyny, której marzyły 
się duże sukcesy sportowe47.

Zofia Smętek zdecydowała się na łódzką propozycję i już w no-
wym sezonie sportowym występowała a barwach ŁKS-u. W dniu 
24 maja 1931 r., jako reprezentantka tego klubu wystartowała w ro-
zegranym w Polsce po raz pierwszy, drużynowym biegu przełajowym 
przeznaczonym tylko dla kobiet. Indywidualnie odniosła zwycięstwo 

45 Kędzia P.: Działalność wychowawcza i  oświatowo-kulturalna polskich stowarzyszeń sportowych w  Łodzi 
w okresie Drugiej Rzeczypospolitej. praca doktorska.

46 Antoni Cejzik (ur. 15 lipca 1900 w Jelcu, zm. 12 września 1939 k. Zaborowa). Wychował się w Mo-
skwie, gdzie ukończył szkołę baletową i pedagogiczną. Zaczął tam uprawiać lekką atletykę. Był absol-
wentem moskiewskiego Instytutu Kultury Fizycznej. Zdobył osiem tytułów mistrza ZSRR. W 1924 Cejzik 
przyjechał do Polski. Startował w barwach Polonii Warszawa. Dwa razy uczestniczył w igrzyskach olim-
pijskich, w Paryżu w 1924 r. oraz w 1928 r. w Amsterdamie. W latach 1931-1936 był trenerem związkowym 
PZLA (przygotowywał naszych zawodników m. in. do IO w Los Angeles i Berlinie), potem rok przebywał 
na Śląsku, a po powrocie do stolicy objął stanowisko trenera, najpierw w Skrze, a od 1 stycznia 1939 w Po-
lonii. W Bardzo wszechstronny zawodnik. Dwadzieścia trzy razy ustanawiał rekordy Polski w sztafetach, 
trójskoku, pchnięciu kulą, rzucie dyskiem, pięcioboju i dziesięcioboju. W czasie kampanii wrześniowej 
1939 roku walczył w szeregach 13 pułku piechoty. Poległ 12 września 1939 roku w okolicach Zaborowa.

47 Konferencja lekkoatletyczna. Ilustrowana Republika 1930, nr 315, s.7.
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a w punktacji drużynowej ŁKS uplaso-
wał się na pierwszej pozycji 48.

czołowi łódzcy lekkoatleci wzmoc-
nili zespoły klubowe w grach zespo-
łowych, uczestniczące w Ogólnopol-
skim święcie Wychowania Fizycznego 
i Przysposobienia Wojskowego w Spa-
le, które przeprowadzono w dniach 12-
14 maja 1931r49.Zastosowana taktyka 
przyniosła sukces Gazeta Ilustrowa-
na Republika:

…Ostateczna punktacja  zawodów w Spale przed-
stawia  się  następująco:  1)  DOK Grodno,  2)  DOK 
Łódź,  przyczem wśród kobiet  najwięcej  punktów 
zdobyła  łódź,  jedynie  mężczyźni  w niektórych 
konkurencjach  poważnie  zawiedli wskutek  czego 
łódź utraciła pierwsze miejsce…50.

W dniach 6–7 czerwca 1931 r. 
w Łodzi, rozegrano, lekkoatletycz-
ne kobiece mistrzostwa m. Łodzi. 
Udział w nich w barwach ŁKS-u wzię-
ła Zofia Smętkówna. Startowała ona 

48 Drużynowy bieg na przełaj dla kobiet. Express Wieczorny Ilustrowany 1931, nr 145, s.6.
49 Święto sportowe w Spale. Ilustrowana Republika 1931,nr 162, s.7.
50 Łódź zajęła drugie miejsce w Spale. Ilustrowana Republika 1931, nr 166, s.7.

Express Wieczorny Ilustrowany. 
1931-05-26 R. 8 nr 145.

Plakieta .

Spała. Święto PWiWF, w obecności prezydenta 
RP. Ignacego Mościckiego (zbiory NAC).
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w Klasie B, i należała do czo-
łowych zawodniczek odnosząc 
sukcesy: w rzucie oszcze-
pem wynikiem 30,10 m, za-
jęła 1 miejsce i ustanowiła 
nowy rekord okręgu łódzkie-
go, w biegu na 800 m upla-
sowała się na drugiej pozycji 
z rezultatem 2;44,0 min, ta-
kie same miejsce zajęła w bie-
gu na 80 m ppł., natomiast 

Raz Dwa Trzy 1931, nr 14.

Express Wieczorny Ilustrowany. 1931-06-08 R. 8 nr 158.

Echo. 1931-07-22 R. 7 nr 198.
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w skoku w dal z miejsca zajęła trzecie 
miejsce z rezultatem 2,00 m51.

W dniu 5 lipca ŁKS był organizatorem 
zawodów lekkoatletycznych połączonych 
z mistrzostwami okręgu w biegu Steep 
chasse na dystansie 3.000 m52. Startują-
ca w konkurencji rzutu oszczepem Zofia 
Smętek uzyskała wynik 34,75 m53.

Lekkoatletyczne Mistrzostwa Polski 
kobiet w 1931 r. zostały przeprowadzo-
ne w Warszawie w dniach 18-19 lipca. 
Do startu w nich ŁKS zgłosił cztery swo-
je reprezentantki: Marię Kwaśniewską, 

51 Wielki sukces Ł.K.S-u na kobiecych mistrzostwach lekkoatletycznych klasy A i B. Express Wieczorny Ilu-
strowany. 1931, nr 158, s.7.

52 Kalendarzyk imprez sportowych. Lekkoatletyka. Echo 1931, nr 180, s.5.
53 Kurzyński H., Rychwalski M.,Socha A., Wołejko T.: Historia polskiej kobiecej lekkoatletyki w okresie mię-

dzywojennym. Warszawa 2008, s.56.

Dziennik Łódzki. 1931-10-01 R. 1 nr 13.

Dziennik Łódzki. 1931, nr 6.

Echo. 1931-10-05 R. 7 nr 272.
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Janinę Lutrosińską, Jadwigę Głażewską, oraz Zofię Smętek. Osta-
tecznie w mistrzostwach udział wzięły tylko trzy pierwsze zawodnicz-
ki. Zofia Smętek nie została przez organizatora tj. PZLA dopuszczona 
do udziału w zawodach. Jak pisze gazeta Echo…Wskutek nieporozu-
mienia nie dopuszczono do startu Smętkówny (ŁKS), która w oszcze-
pie miała wielkie szanse…54. Jednak została ona ostatecznie dopusz-
czona przez organizatora do rywalizacji sportowej, jednak jej wyniki 
nie liczyły się w konkurencji, rzuciła oszczepem na odległość 29,30 
m55.

Mistrzostwa okregu łodzkiego w trójboju lekkoatletycznym pań 
rozegrano w dniu 16 sierpnia 1931 r. w Pabianicach. Udział w nich 
wzięły zawodniczki ŁKS, w gronie których była Zofaia Smętek. Zwy-
ciężyła reprezentantka Sokoła Pabianice Jadwiga Weissówna przed 
Janiną Lutrosińką z ŁKS56. Poziom sportowy określił sprawozdawca 
gazety Echo na: …Wyniki osiągnięte w trójboju na ogół b. słabe…57.

Łódzki Okręgowy Związek Lekkiej Atletyki był w dniu 23 sierpnia 
1931r. organizatorem, mistrzostw okręgu łódzkiego kobiet w biegu 
na przełaj na dystansie około 1000 m. Zwyciężyła zawodniczka LKS 
Głażewska, udział w mistrzostwach wzięła Zofia Smętkówna58.

Lekkoatletyczny mecz kobiecych reprezentacji Polski i czecho-
słowacji został zaplanowany do rozegrania w Pradze w dniach 26 
i 27 września. W początkowo ogłoszonym przez PZLA, składzie dru-
żyny polskiej na było Zofii Smętek. W dniu 24 września ukazała się 
sensacyjna wiadomość w gazetach łódzkich, że Zofia Smętkówna zo-
stała dokooptowana do składu reprezentacji w miejsce chorej Ma-
rii Kwaśniewskiej59. Jednak ostatecznie nie wystartowała w barwach 
polskiej reprezentacji z bardzo prozaicznego powodu – nie posiada-
ła paszportu.

W niedzielę 4 października 1931 r. w Łodzi, odbył się lekkoatle-
tyczny mecz pomiędzy kobiecymi reprezentacjami klubu: Łódzkiego 

54 Łodzianki w lekkoatletycznych mistrzostwach Polski. Z 14 miejsca na 9-te. Echo. 1931, nr 198, s.5.
55 Nowe mistrzynie Polski w lekkiej atletyce. Raz, Dwa, Trzy 1931, nr 14, s.2.
56 Jadwiga Weissówna, zawodniczka TG Sokół Pabianice, reprezentantka Polski w rzucie dyskie. Trzy-

krotna uczestniczka Igrzysk Olimpijskich. Zdobyła dwa medale na Igrzyskach w 1932 w Los Angeles me-
dal brązowy a w Berlinie w 1936 r. medal srebrny. Latami pojawiał się problem z pisownią jej nazwiska. 
Podobno jej przodkowie pochodzili z Westfalii. Używała często nazwiska Jadwiga Wajs. Na  igrzyskach 
berlińskich występowała już jako Jadwiga Wajsówna, natomiast później nosiła też po mężach nazwiska 
Grętkiewicz i Marcinkiewicz.

57 Trójbój kobiecy o Mistrzostwo Ł.O.Z.L.A. Echo 1931, nr 223, s.5.
58 Dwie imprezy lekkoatletyczne w Łodzi. Ilustrowana Republika 1931, nr 230, s.6.
59 Nasze lekkoatletki jadą dziś do Pragi. Dziennik Łódzki 1931, nr 6, s.7.



52 

Ilustrowana Republika 1932, nr 115.

Polska Zachodnia 1932, nr 116, s.2.

Polska Zachodnia 1932, nr 102, s.3.

Echo 1932, nr 115.

Echo 1932, nr 93.
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Klubu Sportowego (ŁKS) a klubem Zjednoczonych z Łodzi. Zawody ro-
zegrano w dziewięciu konkurencjach indywidualnych60. Uczestniczą-
ca w tym meczu reprezentantka ŁKS-u Zofia Smętkówna zwyciężyła 
w dwóch: w biegu na 800 m w którym uzyskała wynik 2;53,6 min. 
oraz w rzucie oszczepem, którym rzuciła na odległość 29,40 m61.

Sezon sportowy w 1932 r. Zofia Smętkówna, rozpoczęła startem 
w okręgowych mistrzostwach w biegach przełajowych. Przeprowa-
dzono je w dniu 3 kwietnia w parku na Zdrowiu w Łodzi. Startując 
w biegu dla pań na dystansie 1200 m zwyciężyła pokonując swoją 
koleżankę klubową Jadwigę Głażewską62.

Jako zawodniczka tego klubu wystartowała w dniu 24 kwietnia 
1932 r. w przełajowych Mistrzostwach Polski rozgrywanych w Kró-
lewskiej Hucie, w których uplasowała się na czwartej pozycji63. Osią-
gnięte przez nią miejsce w jej karierze sportowej było najwyższe w Mi-
strzostwach Polski w biegach na przełaj.

W nowym klubie talent sportowy Smętkówny rozwijał się dyna-
micznie. Uczęszczała na zajęcia treningowe do dwóch klubowych 
sekcji: lekkoatletycznej i w hazenie, w której ćwiczyło liczne grono 
lekkoatletek64.

Łódzki sezon lekkoatletyczny rozpoczął się z okazji dnia na „Fun-
dusz Olimpijski” w dniu 8 maja65. Na stadionie Łódzkiego Klubu 
Sportowego rozegrano trójmecz pomiędzy łódzkimi klubami: ŁKS 
– Zjednoczone – Krusche-Ender. Zofia Smętkówna wystartowała 
w dwóch konkurencjach, plasując się w nich na drugich miejscach: 
w biegu na 500 m, w którym zwycięstwo odniosła Jadwiga Głażew-
ska, oraz w rzucie oszczepem którym rzuciła na odległość 29,75 m, 
zwyciężyła Maria Kwaśniewska rezultatem 31,50 m66.

Na stadionie klubu Krusche-Ender w dniach 14-15 maja 1932 r. 
w Pabianicach, przeprowadzono lekkoatletyczne mistrzostwa okrę-
gu łódzkiego dla pań, które były równocześnie wewnętrznymi elimi-
nacjami do mających się odbyć w Łodzi mistrzostw Polski. Konku-
rencję rzutu oszczepem wygrała Zofia Smętkówna uzyskując wynik 
32,55 m67.

60 Mecz lekkoatletyczny ŁKS – Zjednoczone. Dziennik Łódzki 1931, nr 13, s.9.
61 Mecz kobiecy. Ł.K.S. – Zjednoczone. Echo, nr 272, s.5.
62 Bieg w słońcu. Echo 1932, nr 93, s.5.
63 Szausówna i Hartlik mistrzami Polski w biegu naprzełaj. Polska Zachodnia 1932, nr 116, s.2.
64 Hazena, także określana jako czeska piłka ręczna,– gra sportowa zbliżona do piłki ręcznej, będąca 

jedną z jej poprzedniczek. W Polsce cieszyła się dużą popularnością w okresie międzywojennym wśród 
kobiet. Obecnie wyparta przez piłkę ręczną. Encyklopedia PWN.

65 Sport w kilku słowach. Echo 1932, nr 126, s.5
66 Rekord światowy pabjaniczanki. Echo 1932, nr 128, s.5.
67 Weissówna fenomenem sportowym. Express Wieczorny Ilustrowany 1932. nr 128, s.6.
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Gazeta Lwowska. 1932, nr 144.

Echo 1932, nr 163.
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5 czerwca 1932 r., w Katowi-
cach rozegrano międzyokręgowy 
mecz lekkoatletyczny reprezen-
tacji śląska – Krakowa – Łódzi68. 
Reprezentantka Łodzi potwierdza 
swoją wysoką dyspozycję starto-
wą zwyciężając w rzucie oszczepem 
rezultatem 29,61 m, pokonując 
dwie reprezentantki śląska, cecy-
lię Solarzównę, która uplasowała 
się na drugiej pozycji z wynikiem 
29,30 m (był to nowy rekord okrę-
gu śląskiego) i Hildegardę Imielan-
kę, która rzuciła oszczepem na od-
ległość 27,60 m69.

Uzyskane wyniki stawiały 
ją w gronie faworytek do zdobycia 
złotego medalu na mistrzostwach 
Polski. Nie zawiodła pokładanych 
w niej nadziei i 19 czerwca 1932 r. 
w Łodzi, na lekkoatletycznych Mi-
strzostwach Pań, Zofia Smętkówna 
zdobywa swój pierwszy w karierze 
sportowej, tytuł mistrzowski w lek-
kiej atletyce. Przegląd Sportowy 
w swojej relacji z mistrzostw pod-
sumował jej start:

…Rzut oszczepem wypadł zupełnie blado. Rzutem 30,51 zapewniła sobie Zofia 
Smętkówna (ŁKS) mistrzostwo Polski, 2) Wanda Jasińska (AZS Poznań) 29,65, 
3) Helena Wojnarowska (AZS Warszawa) 24,20…70.

Zofia Smętek wystartowała także w drugiej mistrzowskiej konku-
rencji, biegu na 800 m, którego nie ukończyła. Zwyciężczynią oka-
zała się Irena świderska z AZS Poznań, która pokonała ten dystans 
w 2;32,4 min71.

68 Zwycięstwo lekkoatletów śląskich w trójmeczu Śląsk-Kraków-Łódź. Express Wieczorny Ilustrowany 1932, 
nr 158, s.7.

69 Śląsk zwycięża w trójmeczu lekkoatletycznym. Polska Zachodnia 1932, nr 157, s.2.
70 Kurzyński H., Luftman L., Rozum J., Rychwalski M., Socha A.: Historia finałów lekkoatletycznych mi-

strzostw Polski 1922-2011. Konkurencje kobiece. Bydgoszcz: Komisja Statystyczna PZLA, 2011
71 11-te kobiecie mistrzostwa w Łodzi. Przegląd Sportowy 1932, nr 50, s.4.

XI lekkoatletyczne Mistrzostwa Polski 
kobiet. Zawodniczki ŁKS. Od lewej Zofia 
Smętek, Janina Lutrosińska. (zbiory MSiT).
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Ten osobisty sukces zapewnił jej powołanie do reprezentacji Pol-
ski, która rywalizowała w meczu z lekkoatletkami czechosłowacji. 
Trzeci w historii lekkoatletyczny mecz Polek z czechosłowaczkami 
odbył się 26 czerwca, we Lwowie. Lokalizacja spotkania była zwią-
zana z obchodami 10-lecia istnienia kobiecej lekkoatletyki w Polsce. 
Uroczystość odbyła się na tym samym stadionie, na którym w 1922r. 
po raz pierwszy rywalizowały polskie lekkoatletki, w lekkoatletycz-
nych mistrzostwach Polski 72. Debiutancki start Smętkówna nie mo-
gła zaliczyć do udanych – uplasowała się w nim na 4. miejscu z prze-
ciętnym wynikiem 29,87 m73.

Mistrzostwa okręgu łódzkiego w trójboju lekkoatletycznym kobiet 
(100 m, skok wzwyż, rzut oszczepem) przeprowadzono w Kaliszu w dniu 
17 lipca 1932 r. Startująca w nich Zofia Smętek, reprezentująca ŁKS 

72 Triumf polskich lekkoatletek w meczu z Czechosłowacją. Raz Dwa Trzy 1932, nr 26, s.14.
73 Trzecie zwycięstwo Polek nad Czeszkami w jubileuszowym roku lekkiej atletyki. Przegląd Sportowy 1932, 

nr 52, s.2.

Mecz we Lwowie z Czechosłowacją. Kobieca reprezentacja Polski. Druga 
od prawej w drugim rzędzie Z. Smętek. (zbiory Raz, Dwa, Trzy 1932, nr 27).
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Łódź, uplasowa-
ła się na trzeciej 
pozycji wynikiem 
108 pkt., zwycię-
żając w konkur-
sie rzutu oszcze-
pem rezultatem 
29,99 m74. W kla-
syfikacji najlep-
szych trójboistek 
w Polsce w sezo-
nie 1932 uplaso-
wała się na 10. 
pozycji75.

O wszech-
stronności spor-
towej Zofii Smęt-
kównej świadczy 
jej kalendarz star-
towy: 28 sierpnia 
1932 r. wystar-
towała w przeła-
jowych mistrzo-
stwach okręgu 
łódzkiego, gdzie 
uplasowała się 
na drugiej pozycji 
z koleżanką klubową Jadwigą Głażewską76.

Po tych zawodach obie sportsmenki zo-
stały powołane do reprezentacji Łodzi mają-
cej wystartować w dniu 18 września w Kra-
kowie w trójmeczu lekkoatletycznym pań 
i panów pomiędzy reprezentacjami Łodzi, 
śląska i Krakowa. Zofia Smętkówna zgłoszo-
na została do następujących konkurencji: 

74 Janowska mistrzynią okręgu w trójboju lekkoatletycznym, rozegranym wczoraj w Kaliszu. Ilustrowana Repu-
blika. 1932, nr 197, s 7.

75 Kurzyński H., Rychwalski M.,Socha A., Wołejko T.: Historia polskiej kobiecej lekkoatletyki w okresie mię-
dzywojennym. Warszawa 2008, s.62.

76 Głażewska (ŁKS) pierwsza w biegu na przełaj o mistrzostwo. Ilustrowana Republika 1932, nr 236, s.7.

Ilustrowana Republika. 
1932-09-14 R. 10 nr 254.

Ilustrowana Republika. 
1932-08-29 R. 10 nr 236.

Echo. 1932, nr 256.

Ilustrowana Republika. 1932, nr 197.
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biegu na 800 m, biegu sztafeto-
wego 4 x100 m, rzutu oszczepem, 
rzutu dyskiem77.

Jednak obie lekkoatletki nie 
wystąpiły w drużynie łódzkiej 
z bardzo prozaicznego powodu, 
a dla klubu ŁKS niezwykle waż-
nego. W dniach 17–18 września 
1932 r. w Łodzi przeprowadzono 
turniej finałowy o mistrzostwo 
Polski w hazenie kobiet78.

Zofia Smętek oraz Jadwi-
ga Głażewska przez cały se-
zon sportowy 1932, podobnie 
jak inne lekkoatletki ŁKS-u re-
gularnie wzmacniały klubową 
sekcję hazeny i uczestniczyły 

77 Sport w kilku słowach. Echo 1932, nr 256, s.5.
78 Brawo. Ł.K.S. mistrzem Polski w hanzenie. Echo, 1932, nr 259, s.5.

Mistrzowska drużyna Polski w  hanzenie ŁKS-u: Gapińska, Zylberzanka, Głażęwska, 
Jaszczanówna, Smętkówna, Domagalska II, Kacperska i Domagalska I (zbiory Raz, Dwa, 
Trzy 1932, nr 39).

Echo 1932, nr 259.
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Gazeta Kaliska 1933.

Raz, Dwa, Trzy 1932, nr 39.

Echo 1933, nr 112.

Ilustrowana Republika 1933, nr 112.
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w rozgrywkach mistrzowskich 79. W łódzkim turnieju uczestniczy-
ły zespoły: ŁKS–mistrz okręgu łódzkiego, Legia Warszawa–mistrz 
okręgu warszawskiego, Warta Poznań – mistrz okręgu poznań-
skiego, cracovia – mistrz okręgu krakowskiego80. Mistrzem Polski 
został zespół łódzki, który występował w następującym składzie: 
Wapińska, Edyta Zulberżanka, Jadwiga Głażewska, Jaszczanów-
na, Zofia Smętek, Domagalanka II, Kacperska, Domagalanka I81.

W Kaliszu w dniu 25 września został rozegrany lekkoatletycz-
ny mecz międzymiastowy pomiędzy Pabianicami a Kaliszem. W bar-
wach Pabianic wystartowała rekordzistka świata w rzucie dyskiem 
Jadwiga Wajsówna a w reprezentacji Kalisza była mieszkanka tego 

79 hazena (czes.), kobieca zespołowa gra sport. podobna do piłki ręcznej; powstała na pocz. XX w. w Czechach; 
popularna w wielu krajach w okresie międzywojennym, także w Polsce (początkowo pod nazwą jordanka); 1929–37 
rozgrywano mistrzostwa Polski; obecnie poza Czechami i Słowacją nie uprawiana. Wielka encyklopedia PWN. 
Warszawa 2001-2005

80 Finały gier sportowych. Przegląd Sportowy 1932, nr 71, s.2.
81 Drzozdek-Małolepsza T.: Hazena i piłka ręczna kobiet w Polsce w latach 1925–1939. Prace Naukowe Aka-

demii im. Jana Długosza w Częstochowie. Kultura Fizyczna 2017,Tom. XVI, nr 1, s. 11-28.

Ilustrowana Republika 1933, nr 135.
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miasta mistrzyni Polski w rzucie oszczepem 
Zofia Smętkówna82. Uzyskany przez nią wy-
nik 34,08 m, był najdłuższym jej rzutem 
w 1932 r. i plasował ją na drugiej pozycji 
oszczepniczek w Polsce w 1932 r83.

Kolejny sezon sportowy 1933, można 
określić, że był to rok w którym osiągnęła 
apogeum swojego lekkoatletycznego kunsz-
tu. Rozpoczęła go od wspomnianych już 
wcześniej przełajowych mistrzostw Polski.

Z okazji otwarcia sezonu lekkoatletycz-
nego1933, Łódzki Okręgowy Związek Lek-
kiej Atletyki zorganizował w dniu 9 kwiet-
nia zawody w biegach przełajowych. Bardzo 
liczną bo aż 30 osobową ekipę do udziału 
w tych zawodach zgłosił Łódzki Klub Spor-
towy, w tym Jadwigę Głażewską i Zofię 
Smętkównę84. Ostatecznie Zofia Smętek nie 
wystartowała w tych zawodach. Bieg pań 
na dystansie około 1200 m wygrała przed-
stawicielka ŁKS-u, Jadwiga Głażewska85.

Mistrzostwa Polski kobiet w biegu przeła-
jowym odbyły się 23 kwietnia w Łodzi86. Wy-
startowała w nich Zofia Smętkówna plasując 
się na pozycji szóstej przegrywając między 
innymi z reprezentantką kaliskiego Strzelca 
Walentyną Wysocką. Gazeta Kaliska w swo-
jej informacji podała, że obie zawodniczki re-
prezentowały Związek Strzelecki87.

W letnim sportowym sezonie Zofia Smęt-
kówna, skoncentrowała się na swojej koron-
nej konkurencji lekkoatletycznej, a mianowi-
cie rzucie oszczepem.

82 Porażka Pabijanic w meczu lekkoatletycznym z Kaliszem. Ilustrowana Republika. 1932, nr 267, s.4.
83 Kurzyński H., Rychwalski M.,Socha A., Wołejko T.: Historia polskiej kobiecej lekkoatletyki w okresie mię-

dzywojennym. Warszawa 2008, s.62.
84 90 zawodników na starcie biegu ŁÓZLA. Ilustrowana Republika 1933, nr 97, s.8.
85 Otwarcie sezonu lekkoatletycznego Łodzi. Kurpesa i Głażewska zwyciężają w biegu na przełaj. Ilustrowana 

Republika 1933, nr 100, s.7.
86 Szybkie nóżki warszawianki. Echo 1933, nr 112, s.5.
87 Z zawodów kobiecych o mistrzostwo Polski w Łodzi. Gazeta Kaliska 1933.

Express Wieczorny 
Ilustrowany 1933, nr 134.
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Pierwszy lekkoatletyczny mecz pań reprezentacji Łodzi w sezonie 
1933, odbył się w Poznaniu w dniu 7 maja 1933 r. Przegląd Sporto-
wy relacjonował:

…W międzymiastowym meczu lekkoatletycznym pań Łódź – Poznań zasłużo-
ne zwycięstwo odniosły łodzianki, wśród których na plan pierwszy wybiła się 
Wajsówna. Dobrze spisały się Janowska i Smętkówna….88.

Łódzka gazeta Echo:

… dzięki ambicji zawodniczek łódzkich mecz zakończył się zwycięstwem Łodzi 
w ogólnym stosunku 61:51. W zespole łódzkim doskonale spisały się Wajsówna, 
która w rzucie kulą wyrównała rekord Polski, oraz Janowska i Smętkówna…89.

Zofia Smętkówna zwyciężyła w rzucie oszczepem wynikiem 36,08 m90.
Polski Związek Lekkiej Atletyki ogłosił dzień 14 maja 1933 r. 

dniem propagowania lekkiej atletyki na terenie całego kraju. W tym 
dniu w Polsce odbyło się szereg imprez lekkoatletycznych. W Łodzi 
został rozegrany mecz pomiędzy klubami ŁKS a Zjednoczone. Jego 
rewelacją było ustanowienie nowego rekordu Polski przez reprezen-
tantkę ŁKS, Zofię Smętkównę, w rzucie oszczepem wynikiem 36,92 
m91. Łódzka gazeta Ilustrowana Republika

…lepszym  o 2,5 m.  od rekordu  dotychczasowego.  Smętkówna  wykazuje  już 
na początku  obecnego  sezonu  doskonałą  formę  tak,  że niewątpliwie  rekord 
swój jeszcze poprawi…92.

W meczu tym Smętek rywalizowała ze swoją koleżanką klubo-
wa Jadwigą Głażewską w dwóch konkurencjach: w biegu na 500 m 
w którym zwyciężyła Głażewska (1;30,8) a Smętek była druga (1;31,4) 
oraz w rzucie oszczepem, gdzie kolejność była odwrotna. Głażewska 
rzuciła oszczep na odległość 23,37 m.

Łódzki Okręgowy Związek Lekkiej Atletyki w dniach 28-29 maja 
1933 r. w Łodzi przeprowadził swoje mistrzostwa w klasie A i B. Udział 
w nich wzięła Zofia Smętkówna, która została zaliczona do najwyż-
szej klasy A. Rywalizowała w trzech konkurencjach: w swojej koron-
nej konkurencji, w rzucie oszczepem, zwyciężyła rezultatem 35,75 m, 
pokonując Jadwigę Wajsównę z Sokoła Pabianice (28,98m), w biegu 

88 Łodzianki górą w meczu lekkoatletycznym w Poznaniu. Przegląd Sportowy 1933, nr 37, s.2.
89 Raz dalej, raz bliżej rzuca dyskiem Wajsówna. Echo 1933, nr 126, s.5.
90 Ogólnopolskie zawody poznańskiego „A.Z.S.”. Łódź i AZS 61:51. Kurier Poznański 1933, nr 210, s.3.
91 36,92 mtr. oszczepem. Rekord polski łodzianki Smętkówny. Przegląd Sportowy 1933, nr 39, s.4.
92 Smętkówna rzuca oszczepem 36.92 na zawodach lekkoatletycznych ŁKS-Zjednoczone. Ilustrowana Repu-

blika 1933, nr 135, s.7.
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Gazeta Kaliska 1933 z 2 lipca 1933.

Kurjer Łódzki. 1933-05-24 R. 33 nr 142.

Kurjer Łódzki. 1933-05-17 R. 33 nr 135.
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na 800 m uplasowała się na drugiej pozycji, na pierwszej przybiegła 
do mety jej koleżanka klubowa Jadwiga Głażewska (2;43,6). Poza 
konkursem rywalizowała w biegu na 200 m, który przebiegła w cza-
sie 32,2 sek93.

29 czerwca w Kaliszu rozegrano zawody lekkoatletyczne klasy 
A pań i klasy B panów o mistrzostwo Podokręgu Kaliskiego ŁOZ-
LA. W konkurencji pań poza konkursem wystartowała zawodniczka 
ŁKS-u Zofia Smętkówna, z urodzenia Kaliszanka 94. Rywalizowała 
w trzech konkurencjach: w rzucie oszczepem uzyskując wynik 34,34 
m a dwóch biegach tj. w biegu na 80 m przez płotki oraz na 200 
m uplasowała się na drugich miejsca za reprezentantką kaliskiego 
Strzelca Walentyną Wysocką.

Występ na lekkoatletycznych mistrzostwa Polski przeprowadzo-
nych 16 lipca 1933 r. w Królewskiej Hucie, Zofia Smętkówna nie mo-
gła zaliczyć do udanych. Mimo, że była uważana za główną faworyt-
kę zajęła dopiero piąte miejsce95. Podsumowując odbyte Mistrzostwa 
Polski pań Przegląd Sportowy napisał:

93 Lista mistrzów okręgu łódzkiego w lekkiej – atletyce. Kurjer Łódzki 1933, nr 148, s.7.
94 Zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo k. A pań i kl. B panów. Podokręgu Kaliskiego. Gazeta Kaliska 1933, 

z dnia 2 lipca 1933.
95 Kurzyński H, Luftman L., Rozum J., Rychwalski M., Socha A.: Historia finałów lekkoatletycznych mi-

strzostw Polski 1922-2011. Konkurencje kobiece. PZLA Bydgoszcz 2011.s.222.

Reprezentacja lekkoatletyczna Łodzi, która uczestniczyła w meczu Kraków – Śląsk-Łódź.
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…Rzut oszczepem odbywał się po ulewnym deszczu, to też musimy z osiągnię-
tych wyników być zadowoleni. Musimy jednak zanotować znaczny spadek for-
my u Smętkówny…96.

Dużym sportowym wydarzeniem w Łodzi w 1933 r., był lekko-
atletyczny trójmecz rozegrany pomiędzy reprezentacjami: Krakowa 
– śląska – Łodzi, odbyty w dniu 10 września w Łodzi.

Wzbudził o szerokie zainteresowanie i był umiejętnie reklamowa-
ny prze ówczesne media. Łódzka gazeta Echo ukazująca sięw dniu 
8 września informowała:

…Przyjazd reprezentacji lekkoatletycznych Śląska i Krakowa do Łodzi nastąpi 
w dniu jutrzejszym o godzinie 18.56 na dworzec Kaliski. Program przyjęcia go-
ści i zawodów przedstawia się następująco: w niedzielę o godzinie 13.30 odbę-
dzie się zbiórka zawodników na stadionie ŁKS-u poczem o godz. 13.45 nastąpi 
powitanie drużyn przez pana komisarza inż. Wojewódzkiego i prezesa ŁOZLA 
p. Szumlewskiego. O godz.14-tej rozpoczną się właściwe konkurencje od skoku 
wzwyż, biegu 200 m pań oraz biegu 400 mi oszczepu. Dalszy program minuto-
wy jest następujący: ….
Publiczność będzie informowana przez tubę o szczegółach przebiegu poszcze-
gólnych konkurencji zaś prasa będzie informowana specjalnie b. wyczerpująco. 
O wielkim zainteresowaniu  trójmeczem świadczy również  fakt, że pan komi-
sarz  inż. Wojewódzki  ofiarował w imieniu miasta  trzy wartościowe  plakiety 
pamiątkowe dla  reprezentacji Krakowa,  Śląska  i Łodzi. Przypuszczać należy, 
że największa  i najciekawsza  z dotychczasowych  imprez  lekkoatletycznych 
w naszym mieście  jaką  będzie  trójmecz przyczyni  się  do należytego  rozwoju 
„królowej sportów”…97.

W reprezentacji łódzkiej wystartowała Zofia Smętek w dwóch 
konkurencjach: w biegu na 800 m, plasując się na trzeciej pozycji 
osiągając wynik 2;45 min, oraz w rzucie oszczepem, w którym zwy-
ciężyła uzyskując rezultat 37,03 m. Uzyskany przez nią wynik był 
nowym rekordem Polski 98. Jej występ tak oceniła gazeta Ilustrowa-
na Republika

…Z zawodniczek łódzkich wyróżniła się Smętkówna, która ustanowiła rekord 
Polski  w rzucie  oszczepem  oraz  Kwaśniewska,  która  po dłuższej  przerwie 
znów zabłysła pełnią swego talentu….99.

24 września w Białymstoku, został rozegrany kobiecy mecz lekko-
atletyczny pomiędzy reprezentacją ŁKS Łódź a Jagiellonią Białystok. 

96 Pokłosie lekkoatletycznych mistrzostw Pań. Przegląd Sportowy 1933, nr 58, s.2.
97 Sport w kilku słowach. Echo 1933, 248, s.5.
98 Trójmecz lekkoatletyczny pań i panów wygrywają Ślązacy. Przegląd Sportowy 1933, nr 73, s.5.
99 Lekkoatleci śląscy na pierwszym miejscu w trójmeczu Kraków-Śląsk – Łódź. Ilustrowana Republika. 

1933, nr 253, s.7.
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Echo. 1933-09-11 R. 9 nr 251.

Trójmecz lekkoatletyczny Śląsk – Łódź – Kraków. Zofia Smętek (w berecie), Jadwiga Wajs 
(z kocem), Maria Kwaśniewska. (zbiory MSiT).
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Zofia Smętek. Raz Dwa Trzy 1933, nr 21.g.

Ilustrowana Republika. 1933, nr 267.

Raz, Dwa, Trzy 1933, nr 37.
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Zofia Smętkówna wystartowała w rzucie oszczepem, którym rzuciła 
na odległość 35,41 m. Rezultat ten zapewnił jej zwycięstwo100.

Z okazji 25-lecia istnienia Łódzkiego Klubu Sportowego, 22 paź-
dziernika 1933 r. na stadionie klubowym odbyły się zawody lek-
koatletyczne101. Startująca w rzucie oszczepem Zofia Smętkówna 
uzyskała wynik 38,25 m, który był lepszy od dotychczasowego na-
leżącego do niej rekordu Polski102. Rezultat ten okazał się jej najlep-
szym wynikiem w tej konkurencji lekkoatletycznej w całej jej karie-
rze sportowej. Na zakończenie konkursu Smętkówna podjęła próbę 
bicia rekordu świata w rzucie oburącz. Lewą ręką rzuciła oszczep 
na odległość 21,11 m. W próbie tej osiągała rewelacyjny rezultat 
59,34 m, który był lepszy od dotychczasowego oficjalnego rekordu 
Polski należącego do reprezentantki krakowskiej cracovii Lonki (Ma-
ria Malinowska) o 4.78 m103. A także od dotychczasowego rekordu 
świata niemieckiej zawodniczki Hauk104. Niestety, w pierwszym mo-
mencie wyniku tego jako rekordowego nie uznano, gdyż zabrakło 
oficjalnego protokołu sedziowskiego z zawodów, mimo że działacze 
z Łodzi upierali się, że takowy wysłali do siedziby Polskiego Związku 
Lekkiej Atletyki. Po wyjaśnieniu wszelkich zaistniałych wątpliwości 
wynik ten został ostatecznie uznany i zatwierdzony jako rekord Pol-
ski i sporządzono na właściwym formularzu protokół, który został 
wysłany do Międzynarodowej Federacji Lekkoatletycznej105.

chociaż wynik nie został oficjalnie uznany, ale była ogólnopolska 
sława, Smętkówna stała się znana w skali całego kraju.

W czasopiśmie Raz, Dwa, Trzy, podsumowano sezon lekkoatle-
tyczny 1933 w Polsce. Przedstawiono ranking najlepszych wyników 
lekkoatletek w zestawieniu tym dwukrotnie pojawiło się nazwisko 
Zofii Smętkównej. Po raz pierwszy na pozycji liderki z rezultatem 
38,23 m w rzucie oszczepem oraz po raz w biegu na 800 m, gdzie 
z wynikiem 2;45 min uplasowała się na 10 pozycji 106.

100 Spotkanie lekkoatletyczne Jagielonja – Ł.K.S. Łódź 62:50. Ilustrowana Republika 1933, nr 267, s.7.
101 Jubileusz 25 – lecia Ł.K.S-u. Express Wieczorny Ilustrowany 1933, nr 295, s.7.
102 Czerwoni w blaskach jesiennego słońca. Echo 1933, nr 293, s. 5.
103 Maria Malinowska (Lonka) urodziła się w 1907, zmarła w 1979. Lekkoatletka (oszczepniczka), re-

prezentantka Polski. Przez całą swoją karierę zawodniczą występowała w Cracovii, od 1924 do 1929. Była 
jedyną rekordzistka świata w barwach Cracovii, zdobyła je w 1927 w rzucie oszczepem oburącz z wynikiem 
49,46 m.

104 Poprawnie nazwisko brzmi Auguste Hargus.
105 Kurzyński H., Rychwalski M. Soch A. Wołejko T.: Historia polskiej kobiecej lekkoatletyki w okresie mię-

dzywojennym. 100 najlepszych zawodniczek – stan 1.09.1939. Rzut oszczepem – 600 (styl klasyczny oburącz). Komisja 
Statystyczna PZLA Warszawa – 2008, s.121.

106 Nieszczególny bilans polskiej lekkiej atletyki w roku 1933. Raz, Dwa, Trzy 1933, nr 44, s.8-9.
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Ilustrowana Republika. 
1933-10-22 R. 11 nr 294.

Ilustrowany Kuryer Codzienny. 1933, nr 295.

Gazeta Kaliska 1933, nr 285.

Przegląd Sportowy 1933, nr 85.

Przegląd Sportowy 1933, nr 85.
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Odniesione sukce-
sy sportowe Zofii Smę-
tek w sezonie 1933 zapro-
centowały zaliczeniem jej 
do kadry kobiecej PZLA, 
które przygotowały się 
do kobiecych Mistrzostw 
świata mających się od-
być w Londynie w 1934 r. 
W celu dobrego przygoto-
wania związek zorganizo-
wał w miesiącu styczniu 
w centralnym Instytucie 
Sportu i Wychowania Fi-
zycznego na Bielanach 
w Warszawie obóz przygo-
towawczy. Na to zgrupo-

wanie powołano czołowe zawodniczki polskie, wśród których była 
Zofia Smętek107.

Międzymiastowe spotkanie kobiecych reprezentacji lekkoatle-
tycznych Poznania i Łodzi odbyło się 13 maja 1934 r. w Łodzi na sta-
dionie Wimy. Szumnie zapowiadane w prasie, to spotkanie było 

107 Przed otwarciem obozu pań na Bielanach. Przegląd Sportowy,1934, nr 20, s.2.

Przegląd Sportowy. R. 14, 1934, nr 20.

Raz, Dwa, Trzy 1934, nr 44.
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Zgrupowanie PZLA na Bielanach, Z. Smętek w czapeczce w paski. (zbiory NAC).

Przegląd Sportowy 1934, nr 22.
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otwarciem lekkoatletycznego sezonu kobiecego w Polsce. Pod szyl-
dem Poznania wystąpił zespół klubowy AZS108. Zofia Smętków-
na wystartowała w dwóch konkurencjach: w biegu na 800 m gdzie 
uplasowała się na trzeciej pozycji i w rzucie oszczepem, zwyciężając 
wynikiem 36,21 m. Przegląd Sportowy tak ocenił jej występ: … z for-
my Wajsówny i Smętkównej można być zadowolonym…109.

27 maja w Łodzi miał być rozegrany mecz lekkoatletyczny pomiędzy re-
prezentacjami Łodzi i Białegostoku o nagrodę redakcji gazet „Expressu Ilu-
strowanego” w kategorii mężczyzn i kobiet. Ostatecznie rozegrano go tylko 
w konkurencjach męskich gdyż Zarząd Białostockiego Okręgowego Związ-
ku Lekkiej Atletyki

…zmuszony został z powodu nie otrzymania odpowiednich zniżek ko-
lejowych wysłać jedynie drużynę męską, rezygnując w ostatniej chwili 
z udziału w zawodach wyznaczonej już silnej ekipy kobiecej…110.

108 Poznań – Łódź w żeńskiej lekkoatletyce 64:54. Raz, Dwa, Trzy: ilustrowany kuryer sportowy 1934, nr 20, 
s.13.

109 Poznań – Łódź 64;54. Kobiecy mecz lekkoatletek. Przegląd Sportowy 1934, nr 29, s.2.
110 Dziś spotkanie Białystok – Łódź o  nagrodę redakcji Expressu. Express Wieczorny Ilustrowany. 1934, 

nr 146

Przegląd Sportowy 1934, nr 23.
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W dniach16-17 czerwca na stadionie Widzewskiej Manufaktury 
w Łodzi rozegrano okręgowe mistrzostwa dla pań i panów w klasie A i B. 
Zawodniczki i zawodnicy wykazali się dobra formą sportową i w za-
wiązku z tym odnotowano szereg bardzo wartościowych wyników111. 

111 Kwaśniewska ustanawia rekord Polski w rzucie oszczepem. Raz, Dwa, Trzy: ilustrowany kuryer sportowy. 
1934, nr 25, s.6.

Raz, Dwa, Trzy 1934, nr 20.

Ilustrowana Republika 1934, nr 131.

Ilustrowana Republika 1934, nr 121.
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Express Wieczorny Ilustrowany. 1934, nr 146.

Express Wieczorny Ilustrowany. 1934 nr 167.
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Największą sensacją była 
utrata rekordu Polski 
w rzucie oszczepem przez 
Zofię Smętek na rzecz 
swojej koleżanki klubowej 
Marii Kwaśniewskiej, któ-
ra w konkursie miała dwa 
rzuty lepsze od dotych-
czasowego rekordu usta-
nowionego w ub. roku 
przez Zofię Smętek a wy-
noszącego 37,30m. Maria 
Kwaśniewska osiągnęła 
imponujący wynik 39,10 
m, ustanawiając nowy re-
kord kraju112.

W Warszawie w dniu 
8 lipca przeprowadzono 
lekkoatletyczne mistrzo-
stwach Polski pań113. Zo-
fia Smętek rywalizowała 
w rzucie oszczepem, pla-
sując się na drugim miej-
scu z wynikiem 34,78 m. 
Zwyciężyła jej koleżan-
ka klubowa Maria Kwa-
śniewska, która rzutem 
na odległość 39,61 m 
ustanowiła nowy rekord 
Polski pań w tej konku-
rencji lekkoatletycznej114. 
Łódzki dziennik Głos Po-
ranny w swoich informacjach sportowych podał, że startująca w mi-
strzostwach Zofia Smętek zajęła drugie miejsce w rzucie dyskiem115.

112 Kwaśniewska bije nowy rekord Polski. Express Wieczorny Ilustrowany 1934, nr 167, s.7.
113 Kobiece mistrzostwa w Warszawie. Raz, Dwa, Trzy: ilustrowany kuryer sportowy. 1934, nr 28, s.3.
114 Kurzyński H., Luftman L., Rozum J., Rychwalski M., Socha A.: Historia finałów lekkoatletycznych mi-

strzostw Polski 1922-2011.
Konkurencje kobiece. PZLA Bydgoszcz 2011.s.222.
115 Wyniki drugiego dnia mistrzostw lekkoatletycznych Polski. Głos Poranny 1934, nr 186, s.7.

Zofia Smętek i Józef Leśkiewicz na mistrzostwach 
okręgu łódzkiego w 1934 r. (zbiory la.kielce.com.pl).
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Przegląd Sportowy tak 
podsumował konkurs rzu-
tu oszczepem pań na mi-
strzostwach Polski

….Z rzutów  na czoło  wysu-
nął  się  tym  razem  oszczep, 
dzięki  Kwaśniewskiej,  która 
jest  na drodze  do dalszych 
postępów.  Jej  nowy  rekord 
przeszedł  jako  naturalna 
konsekwencja  znakomicie 
opracowanego  stylu  i wy-
rzutu  o imponującej  dyna-
mice.  To jest  pierwsza  pol-
ska zawodniczka, której rzut 
oszczepem  może  wywołać 
wrażenie  widowni.  Smęt-
kówna,  rzucająca  silnie,  ale 
zupełnie  „dziko”  nie  była 
dla swej koleżanki ani przez 
chwilę groźna…116.

Bezpośrednio po za-
kończonych mistrzostwach 
Polski, Polski Związek Lek-
kiej Atletyki zaprezentował 
skład reprezentacji pol-

skiej na mający się odbyć w dniu 15 lipca w Warszawie mecz lekkoatletycz-
ny z reprezentacją Niemiec. Wśród powołanych zawodniczek znalazła się 
również Zofia Smętek, która miała wystąpić w konkurencji rzutu oszcze-
pem. Wszystkie powołane do reprezentacji zawodniczki zostały zgrupowane 
na obozie treningowym odbywającym się w centralnym Instytucie Wycho-
wania Fizycznego na Bielanach117.

15 lipca 1934 r., w Warszawie Zofia Smętkówna, wystąpiła w me-
czu z Niemkami, gdzie uplasowała się na ostatnim 4. miejscu w rzu-
cie oszczepem z rezultatem 31,78 m118. W przed meczowych zapo-
wiedziach prasowych liczono na lepszy jej start, Przegląd Sportowy 

116 Nikły dorobek 40 zawodniczek na mistrzostwach pań w lekkiej atletyce. Przegląd Sportowy 1934, nr 55, s.2.
117 Skład Polek na mecz lekkoatletyczny z Niemkami. Raz, Dwa, Trzy: ilustrowany kuryer sportowy. 1934, 

nr 28, s.6.
118 Dzieje porażek lekkoatletek polskich. Przegląd Sportowy 1934, nr 57, s.2.

Express Wieczorny Ilustrowany. 1934, nr 189.

Głos Poranny 1934, nr 186.
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….może Smętkówna mo-
gła zrobić więcej i zdobyć 
punkt…119.

19 sierpnia 1934 r., w Po-
znaniu kobieca reprezentacja 
Polski, rozegrała międzypań-
stwowy mecz lekkoatletycz-
ny z reprezentacją Japonii120. 
Przedstawicielka Polski, Zofia 
Smętkówna startując w swo-
jej koronnej konkurencji, 
rzucie oszczepem, uplasowa-
ła się na 4 miejscu, uzysku-

119 Niemcy-Polska 64:35. Przegląd Sportowy 1934, nr 57, s.1.
120 Imponujące zwycięstwo Polek w meczu lekkoatletycznym z Japonią 62:37 punktów. Raz, Dwa, Trzy: ilustro-

wany kuryer sportowy. 1934, nr 34, s.6-7.

Raz, Dwa, Trzy ilustrowany kuryer sportowy. 1934, nr 28.

Przegląd Sportowy 1934, nr 57.
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jąc wynik 38,81 m121. Rezultat ten był najlepszym jej wynikiem uzy-
skanym w 1934 r. i plasował ją na drugiej pozycji w zestawianiu 
rocznym najlepszych wyników w rzucie szczepem pan w 1934 r.122. 
Uczestnictwo w tym meczu w rzucie oszczepem zostało potwierdzone 
w publikacji Komisji Statystycznej PZLA: Historia polskiej kobiecej 
lekkoatletyki w okresie międzywojennym123.

Kurier Poznański w swojej relacji z meczu, analizując każdą kon-
kurencję, o rzucie oszczepem pisze:

..Oszczep:  1.Kwaśniewska  (P.)  40.50 m  rekord  Polski,  2.Shimpo  (J.)  40,32 m. 
3.Yamamoto (J.) 36,11 m. Smętkówna (P.) 36,89 m. Najzagorzalsza walka w tych 
zawodach.  Nie  tylko  że zawodniczki  poprawiały  swoje  rzuty,  z wyjątkiem 
Smętkówny, która była wyraźnie słaba, ale i w kolejności często się zmieniały. 
Wpierw prowadziła Kwaśniewska, poczem na czoło wysuwają się obie Japon-
ki, przyczem leworęka Shimpo w czwartej kolejce jest o 32 cm od granicy rekor-
du japońskiego. Kwaśniewska wysuwa się na czoło dopiero ostatnim rzutem, 
odbierając Japonkom pewne zdawałoby się – zwycięstwo i poprawiając dotych-
czasowy rekord Polski o 59 cm…124.

121 Polska-Japonia w Poznaniu 62:37. Przegląd Sportowy 1934, nr 67, s.1.
122 Kurzyński H., Rychwalski M.,Socha A., Wołejko T.: Historia polskiej kobiecej lekkoatletyki w okresie mię-

dzywojennym. Warszawa 2008, s.68.
123 Kurzyński H, Rychwalski M., Socha A.: Wołejko T.: Historia polskiej kobiecej lekkoatletyki w okresie mię-

dzywojennym. Komisja Statystyczna PZLA Warszawa 2008, s.211.
124 Wspaniałe zwycięstwo. Nasze panie biją reprezentację Japonii 62:37 – Dwa nowe rekordy Polski. Kurier Po-

znański 1934, nr 373, s.5.

Na dworcu PKP w Poznaniu: Maryla Freiwald, Maria Kwaśniewska, Stanisława Walasiewicz, 
Miłobędzka,(kierownik reprezentacji) Irena Świderska, Camilla Mondral, Jadwiga Wajs, 
Genowefa Cejzikowa (zbiory NAC).
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Udział Zofii Smętkówny w tym meczu 
a szczególnie rywalizacja w rzucie oszczepem 
została mylnie zinterpretowana przez liczne 
grono publicystów. Oparli się oni o wydaw-
nictwo Stanisława Zaborniaka: Z tradycji lek-
koatletyki w Polsce w latach 1919–1939: Tom 
VI Udział lekkoatletów i lekkoatletek w mię-
dzynarodowej rywalizacji sportowej, w któ-
rym z powodów błędu edytorskiego pomyłko-
wo podano, że wystartowała ona w pchnięciu 
kulą i uplasowała się na czwartej pozycji125. 
Pomyłkę tę powieliło wielu autorów, którzy 
zainteresowali się historią życia Zofii Smę-
tek np. Marek Teler w publikacji „Kobieta któ-
ra stała się mężczyzną”126.

Z okazji jubileuszu 10-lecia powołania 
śląskiego Okręgowego Związku Lekkiej Atletyki, w dniu 26 sierp-
nia 1934 r., został rozegrany mecz lekkoatletyczny pomiędzy repre-
zentacjami śląska – Łódzi – Krakowa w chorzowie. W reprezenta-
cji łódzkiej wystąpiła Zofia Smętek w konkurencji rzutu oszczepem, 
plasując się z rezultatem 37,49 m, na drugim miejscu. Zwyciężyła 
jej wielka łódzka rywalka Maria Kwaśniewska wynikiem 39,21 m, 

125 Zaborniak St.: Z tradycji lekkoatletyki w Polsce w latach 1919–1939: Tom VI Udział lekkoatletów i lekko-
atletek w międzynarodowej rywalizacji sportowej. Rzeszów: 2011, s. 240.

126 Teler M. Kobieta która stała się mężczyzną. Replika 2020, nr 88, s.64-66.

Uroczystość otwarcia meczu w Poznaniu Polska – Japonia.(zbiory NAC).

Ilustrowany Kurier Codzeinny 1934, .
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Komunikat z meczu Polska – Japonia (zbiory Komisja Statystyczna PZLA).

Mecz lekkoatletyczny kobiet Polska – Japonia w  Poznaniu. Od  prawej: Maria 
Kwaśniewska, MasakoShimpo, SadakoYamamoto, Zofia Smętkówna i  Jadwiga 
Wajsówna (NAC).
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a trzecie miejsce zajęła reprezentantka śląska Aniela Sikorzanka 
z rezultatem 29,46 m127.

2.1.3. Lata warszawskie

Sytuacja życiowa Zofii Smętek w Łodzi ulega stopniowemu po-
gorszeniu, bowiem już w młodości z uwagi na budowę ciała a tak-
że typ urody brano ją omyłkowo za chłopca. Z czasem podejrzenia, 
uwagi pod jej adresem i plotki na temat jej płci narastały, szczegól-
nie, że w szatni zawsze przebierała się samotnie. Nie wytrzymuje tego 
psychicznie i w połowie sezonu sportowego odchodzi z ŁKS-u i decy-
duje się na powrót do Kalisza128.

Pobyt jej w rodzinnym mieście jest bardzo krótki, na początku 
1935 r. przeprowadziła się do Warszawy. Podjęła pracę zawodową 

127 Śląsk – Łódź –Kraków: 344-260-174. Siedem Groszy, 1934, nr 235, s.5.
128 Mistrzostwa lekkoatletyczne Łodzi. Raz, Dwa, Trzy: ilustrowany kuryer sportowy 1935, nr 24, s7.

Zofia Smętek zaznaczona-x. Siedem Groszy 1934, nr 237.
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w Państwowych Zakładach Lotniczych. Początkowo nie określała czy 
zasili jakiś warszawski klub.

Nowy sezon sportowy, Zofia Smętkówna rozpoczyna jeszcze jako 
przedstawicielka okręgu łódzkiego. W dniu 3 maja w Poznaniu zapla-
nowane było spotkanie lekkoatletycznej reprezentacji pań Łodzi i Po-
znania. Do reprezentacji Łodzi została powołana Zofia Smętek nie 
jako zawodniczka ŁKS-u ale już jako zawodniczka z Kalisza.W me-
czu tym wystąpiła ona w swojej koronnej konkurencji, rzucie oszcze-
pem plasując się z wynikiem 35,98 m za długoletnią rywalką Marią 
Kwaśniewską, która zanotowała rezultat 40,68 m. Wynik ten był no-
wym rekordem Polski129.

W dniu 28 maja 1935 r. w łódzkiej gazecie Ilustrowana Republika 
ukazała się informacja, że Zofia Smętkówna zmienia barwy klubowe 
i przenosi się do jednego z klubów warszawskich130

Bardzo szybko okazało się bo już w dniu 30 maja, że to Warsza-
wianka. W tym dniu rozegrano lekkoatletyczny mecz pomiędzy dwo-
ma warszawskimi klubami Skrą i Warszawianką. W swojej relacji 
z tego meczu Przegląd Sportowy podaje informację

…Mecz pań przyniósł zwycięstwo Warszawiance (44:32 pkt.), która pozyska-
ła  dla  swej  sekcji  takie  zawodniczki  jak  Smętkównę  (Łódż)  i Mondralównę 
(Poznań)131.

129 Kwaśniewska ustanowiła nowy rekord Polski. Ilustrowana Republika 1935, nr 121, s.6.
130 Smętkówna przenosi się do Warszawy. Ilustrowana Republika 1935. nr 145, s.8.
131 Warszawianka – Skra 62,5:48,5. Przegląd Sportowy 1935, nr 53, s.5.

Ilustrowana Republika. 1935-05-04 R. 13 nr 121.

Ilustrowana Republika. 
1935-05-02 R. 13 nr 119.
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15 – 16 czerwca na sta-
dionie Wojska Polskiego, ro-
zegrano lekkoatletyczne mi-
strzostwa m. Warszawy 132. 
Nowy nabytek Warszawian-
ki, Zofia Smętkówna wy-
startowała w dwóch konku-
rencjach: w swojej koronnej 
tj. rzucie oszczepem, w któ-
rej zwyciężyła wynikiem 
33,46 m, pokonując reprezentantki klubu Grażyna, Irenę Rapińską 
(26,61m) i Lubecką (24,08 m), oraz w biegu na 800 m w którym 
mimo, że uplasowała się na drugiej pozycji …została zdyskwalifiko-
wana za tendencyjne i złośliwe zabieganie na ostatnich metrach….

Zwyciężyła Zwirlicz reprezentantka Skry wynikiem 2:43,6 min133.
W połowie maja zarząd Polskiego Związku Lekkiej Atletyki opu-

blikował listę zawodniczek, które powołał na obóz przedolimpijski 
mający się odbyć w centralnym Instytucie Wychowania Fizycznego 
w Warszawie, w terminie od 16 czerwca do 11 lipca. Zajęcia szkole-
niowe na obozie miał prowadzić trener Antoni cejzik134. Wśród powo-
łanych zawodniczek znalazła się Zofia Smętkówna, która figurowała 
jako łodzianka135.

W lekkoatletycznych Mistrzostwa Polski kobiet, przeprowa-
dzonych w dniu 14 lipca 1935 r. w Krakowie, startująca w rzucie 
oszczepem Zofia Smętkówna uplasowała się na drugim miejscu 136. 
Krakowska gazeta Ilustrowany Kuryer Codzienny w swojej relacji 
z Mistrzostw Polski podaje:

…Rzut  oszczepem  przyniósł  stosunkowo  łatwe  zwycięstwo  Kwaśniewskiej, 
poziom jednakże wyników także nienadzwyczajny, ze względu na ślizki teren. 
W finale tylko Kwaśniewska poprawiła swój wynik z przedbojów, inne zawod-
niczki  pozostały  przy  rzutach  z przedbojów.  Wyniki:1)  Kwaśniewska  (ŁKS) 
35,56 m; 2) Smętkówna (Warszawianka) 32,35 m; 3) Cejzikowa (AZS Warszawa) 
31,53m…137.

132 Mistrzostwa Warszawy w lekkiej atletyce. Wieczór Warszawski 1935, nr 165, s.4.
133 Dobre skoki, słabe sprinty. Ot główne cechy mistrzostw Warszawy. Przegląd Sportowy 1935, nr 60, s.5.
134 Antoni Cejzik, najlepszy polski wieloboista okresu międzywojennego, olimpijczyk z Paryża (1924) i Amsterda-

mu (1928), trener związkowy PZLA oraz trener klubowy w Skrze i Polonii Warszawa. W sierpniu 1939 r. został zmobi-
lizowany i wziął udział w kampanii wrześniowej walcząc w składzie 13 pp. 8 DP Armii „Modlin”. Zginął 12 września 
1939 w krwawej walce w rejonie Zaborowa i Borzęcina, gdzie został pochowany w zbiorowej żołnierskiej mogile. Głu-
szek Z., Leksykon polskich olimpijczyków 1924-1998, Warszawa 1999

135 Przed olimpijski lekkoatletyczny obóz dla Pań. Echo 1935, 144, s.5.
136 Wyniki drugiego dnia mistrzostw lekkoatletycznych Polski. Głos Poranny 1934, nr 186, s.7.
137 Ślązaczki najlepszymi lekkoatletkami w Polsce. Ilustrowany Kuryer Codzienny 1935, nr 194, s.11.

Ilustrowana Republika. 1935-05-28 R. 13 nr 145.
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Echo. 1935-05-25 R. 11 nr 144.

Przegląd Sportowy. R. 15, 1935, nr 63.

Przegląd Sportowy. R. 15, 1935, nr 65.

Raz, Dwa, Trzy 1935, nr 29.
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Wystartowała również w szta-
fecie 4×200 m biegnącej w skła-
dzie: Wanda Flakowicz, Zofia 
Smętek, Kazimiera Kaflińska, ca-
milla Mondral, która zdobyła brą-
zowy medal mistrzostw kraju 138.

Bezpośrednio po zakończo-
nych mistrzostwach kraju, Pol-
ski Związek Lekkiej Atletyki usta-
lił skład kobiecej reprezentacji 
na mecz z Niemcami. W składzie 
znalazła się Zofia Smętek. Zosta-
ła ona zgrupowana na obozie przy-
gotowawczym w Warszawie139. 
25 sierpnia 1935 r., w Dreźnie 
(Niemcy) rozegrany został lekko-
atletyczny międzypaństwowy mecz 
kobiet pomiędzy reprezentacjami 
Polski i Niemiec. Zofia Smętkówna 
w rzucie oszczepem zajęła czwarte 
miejsce, rzucając nim na odległość 
28,92 m140. 

138 Kurzyński H., Luftman L., Rozum J., Rychwalski M., Socha A.: Historia finałów lekkoatletycznych mi-
strzostw Polski 1922-2011. Konkurencje kobiece. PZLA Bydgoszcz 2011, s.307.

139 Reprezentacja Polski na kobiecy mecz lekkoatletyczny z Niemcami. Ilustrowany Kuryer Codzienny 1935, 
nr 196, s.21.

140 Przebieg meczu Niemcy – Polska. Raz, Dwa, Trzy 1935, nr 35, s.10.

Ilustrowany Kuryer Codzienny. 1935, nr 193 (14 VII) .

Medalistki Mistrzostw Polski w rzucie 
oszczepem, od lewej Maria Kwaśniewska, Zofia 
Smętek, Genowefa Cejzik (zbiory MSiT).
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Jej występ został przyjęty bardzo 
negatywnie, np. Kurier Poznański pod-
sumował: …z bardzo słabym wyni-
kiem…141. Przegląd Sportowy:

…Występ  Smętkówny  był  zarówno  pod wzglę-
dem  uzyskanych  odległości  jak  i demonstrowa-
nego stylu – kompromitujący…142.

Na zakończenie sezonu lekko-
atletycznego 29 września 1935 r., 
został zorganizowany w Warszawie 
lekkoatletyczny trójmecz pań, po-
między reprezentacjami klubów: 

141 Polski przegrywają w Dreźnie 38,5:60,5. Kurier Poznański 1935, nr 389, s.12.
142 Niemcy – Polska 60,5:38,5. Historia meczu pań w Dreźnie. Przegląd Sportowy 1935, nr 90, s.2.

Kurier Poznański 1935.08.24 R.30 nr 385.

Przegląd Sportowy1935, nr 76.
Ilustrowany Kuryer Codzienny 1935, nr 196.
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Warszawianka – Legia – Skra143. 
Główną konkurencją tego me-
czu był bieg na dystansie 500 m, 
startująca w nim Stanisława Wa-
lasiewiczówna pragnęła pobić re-
kord świata. Jednak zamiar ten 
się nie udał z powodu złego sta-
nu bieżni żużlowej. W biegu tym 
też wystartowała Zofia Smętek, 
która uzyskała wynik 1;36,0 min 
i uplasowała się na trzeciej po-
zycji. Zwyciężczyni Stanisława 
Walasiewiczówna uzyskała czas 
1;17,4 min144.

W Poznaniu w dniu 19 kwiet-
nia 1936 r. odbyła się 16 edycja 
biegu „Kurjera Poznańskiego“ 

143 Trójmecz lekkoatletyczny pań w Warszawie. Przegląd Sportowy 1935, nr 105, s.2.
144 Kurzyński H., Rychwalski M.,Socha A., Wołejko T.: Historia-polskiej-kobiecej-lekkoatletyki-w-okresie

-miedzywojennym. Warszawa 2008, s.70.
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Przegląd Sportowy 1935, nr 89.

Deflada.
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w programie którego przepro-
wadzono przełajowe mistrzo-
stwa Polski pań, w których 
Zofia Smętkówna uplasowała 
się na szóstej pozycji145.

W dniu 28 kwietnia 1936 r. 
na torze wyścigów konnych 
na Służewcu w Warszawie, 
przeprowadzono tradycyjne 
biegi przełajowe, którego orga-
nizatorem była gazeta Wieczór 
Warszawski, po raz pierwszy 
rozegrano bieg przełajowy pań 
na dystansie 1200 m. Zwycię-
żyła Jadwiga Nowacka reprezentująca AZS Warszawa, a na trzecim 
miejscu uplasowała się Zofia Smętkówna, przedstawicielka Warsza-
wianki146 .

Na stadionie Wojska Polskiego, przeprowadzono lekkoatletyczne 
mistrzostwa Warszawy w dniu 14 czerwca 1936 r., startująca w bie-
gu na 800 m Zofia Smętkówna uplasowała się na drugiej pozycji uzy-
skując wynik 2;41,5 min147.

Miasto Łódź było gospodarzem lekkoatletycznych Mistrzostw Pol-
ski w 1936 r., które odbyły się na stadionie ŁKS-u w dniach 4 – 5 lipca 

145 XVI Bieg Kuriera Poznańskiego. Kurier Poznański 1936, nr 184, s.8.
146 Warszawianka zdobyła dwa puhary w  biegach Wieczoru Warszawskiego. Wieczór Warszawski 1936, 

nr 116, s.5.
147 Lekkoatletyczne mistrzostwa Warszawy. Wieczór Warszawski 1936, nr 160, s.5.

Mecz Polska – Niemcy, od  lewej: Tilly Fleischer, 
Maria Kwaśniewska, Luise Kruger i  Zofia Smętkówna 
(zbiory NAC).

Ilustrowany Kuryer 
Codzienny. 1936, nr 106.
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1936 r 148. Zofia Smętkówna po raz ostatni w swojej karierze wzięła 
w nich udział, wywalczyła srebrny medal i tytuł wicemistrzyni Polski 
w rzucie oszczepem uzyskując wynik 35,41m 149.

148 Kurzyński H., Luftman L., Rozum J., Rychwalski M., Socha A.: Historia finałów lekkoatletycznych mistrzostw 
Polski 1922-2011. Konkurencje kobiece. Bydgoszcz: Komisja Statystyczna PZLA, 2011, s.307.

149 Nie popisały się panie na Mistrzostwach lekkoatletycznych Polski. Wieczór Warszawski 1936, nr 187, s.5.

Kurier Poznański 1936, nr 184.

Siedem Groszy, 1936, nr 252.
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13 września 1936 r., w chorzowie rozegrano lekkoatletyczny mecz 
kobiet pomiędzy zespołami klubowymi Stadion chorzów a Warsza-
wianką Warszawa. W reprezentacji warszawskiej wystartowała Zo-
fia Smetkówna w biegu na dystansie 500 m, pokonała ten dystans 
w 1;35,6 min. i tym rezultatem zapełniła sobie zwycięstwo150. W swo-
jej koronnej konkurencji rzucie oszczepem rywalizowała ze swoją 
koleżanką z reprezentacji klubowej Stanisławą Walasiewiczówną, 

150 Popis Walasiewiczówny w Chorzowie. Siedem Groszy 1936, nr 252, s.7.

Siedem Groszy, 1937, R. 6, nr 18, s.7.

Przeglą Sportowy 1937, nr 32.
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mistrzynią olimpijską z Los Ange-
les. Z tej rywalizacji zwycięsko wy-
szła Walasiewiczówna, która rzu-
ciła oszczepem na odległość 36,69 
m a Zofia Smętkówna na 30,20 
m151. W gazecie Siedem Groszy 
w sprawozdaniu z meczu, źle po-
dano nazwisko Smętkówny, w in-
formacji o wynikach konkursu 
rzutu oszczepem (jest Dudkówna).

W 1937 r. jako reprezentant-
ka Warszawianki wystartowała 
w pierwszych Mistrzostwach Pol-
ski kobiet w tenisie stołowym, roz-
grywanych w Tarnowie w dniach 
15-17 stycznia, w których wywal-
czyła tytuł mistrzowski152. W fi-
nale pokonała 2:1 cichoniównę 
ze świętochłowic, która uważa-
na była za faworytkę imprezy. 
Jej sukcesu nie umniejsza fakt, 
że konkurencja nie była zbyt silna, 
a w związku z niskim poziomem 
sportowym, Polski Związek Tenisa 
Stołowego nie wysłał na mistrzo-
stwa świata żadnej reprezentantki 
naszego kraju. Ocena mistrzostw 
Polski przez prezesa Krakowskiego 

Okręgowego Związku Tenisa Stołowego p. Hornunga zaprezentowa-
na w Przeglądzie Sportowym:

….Jeżeli chodzi o panie, to poziom ich z wyjątkiem Cichoniówny i Smętkówny 
– słaby. Według ogólnej opinii najlepsza z nich jest Cichoniówna, dysponująca 
doskonałym drivem, prawie że męskim, brak jej jedynie szlifu. Smętkówna jest 
równiejsza w grze i ma więcej rutyny. Wygrała z Ciechoniówną, gdyż ta stanęła 
przy stole po całonocnej podróży w pociągu…153.

151 Międzyklubowy mecz kobiecy w Chorzowie. Polska Zachodnia 1936, nr 252, s.8.
152 Smętkówna mistrzynią Polski w tenisie stołowym. Siedem Groszy 1937, nr 18, s.5.
153 Tarnów stolicą pingpongistów. Przegląd Sportowy 1937, nr 6, s.4.

Wieczór Warszawski 1937, nr 107.

Robotnik, centralny organ P.P.S. 
nr 120 (24 kwietnia 1937).
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Jest to ostatni odnotowany występ sportowy Zofii Smętek. 
W kwietniu oficjalnie zakomunikowała, że poddaje się zmianie płci154. 
Po tych słowach stała się jeszcze większym obiektem sensacji. śle-
dzono każdy jej ruch, na ile tylko pozwalały przedwojenne techniki. 
Jeszcze w niedzielę, 18 kwietnia obserwowała na Polach Mokotow-
skich biegi przełajowe gazety Wieczoru Warszawskiego155.

24 kwietnia 1937 r. warszawskie gazety: ABC i Robotnik, infor-
mują w swoim doniesieniu Smętkówna została Smętkiem. Rozpoczy-
na się nowa historia życiowa Witolda Smentka.

154 Zostaję mężczyzną. Express Poranny 1937, nr 102, s.6.
155 „Warszawianka” zdobyła dla puchary Wieczoru Warszawskiego. Wieczór Warszawski 1937, nr 107, s.6.

ABC 1937, nr 127.
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3. WARSZAWIAK WITOLD SMENTEK

3.1. drugie życie

Zofia Smętek już od wczesnych lat 
szkolnych miała niesamowitą smykałkę 
do uprawiania sportu jakiej rówieśnicy 
i rówieśniczki mogli jej pozazdrościć. 
W okresie dojrzewania była ze wzglę-
du na swoją urodę a także na budowę 
anatomiczną, coraz częściej omyłkowo 
brana za chłopaka. Męskie rysy twarzy 
i muskulatura nie ułatwiały Zosi życia 
towarzyskiego. W okresie dojrzewania 
Smętkówna przeszła mutację (pisano 
o jej niskim głosie), a także wyczyno-
we uprawianie sportu przyczyniło się, 
że jej cechy kobiece słabły z wiekiem 
a męskie rysy twarzy zaczynały się co-
raz bardziej robić wyraziste.

Od początku sportowej kariery zda-
rzały jej się krępujące incydenty, mylo-
no ją z mężczyzną. Głos Poranny opisywał ją następująco:

…rosła dziewczyna o kanciastych kształtach, smukłych ale muskularnych no-
gach i chłopięcej twarzy…

Krótko mówiąc, jej wygląd nastręczał jej samych kłopotów. 
– Rzuca jak chłopak! – słyszała za swoimi plecami chyba na każ-
dych zawodach.

Sędzia lekkoatletyczny, gdy zobaczył Smętkównę idącą na start 
i niosącą oszczep, grzecznie ją poinformował, że męska konkuren-
cja rzutu oszczepem będzie rozegrana w późniejszym czasie i pod-
sumował to pojawienie się jej na starcie …więc za wcześnie Pan 
przyszedł…1.

Z czasem podejrzenia, uwagi pod jej adresem i plotki na temat 
jej płci narastały. Szczególnie, że czasami wręcz je wywoływała np. 
w szatni zawsze przebierała się samotnie wówczas gdy koleżanki już 

1 Mistrzyni oszczepu została mężczyzną. Przegląd Sportowy z dnia 15 października 2014.

Witold Smentek .



96 

wyszły na stadion. To dziwne zachowanie wzbudziło ich zaintereso-
wanie i pewnego razu, postanowiły sprawę wybadać. Gdy w szatni 
została tylko sama Zosia, zakradły się aby podejrzeć ją przez dziur-
kę od klucza jak wygląda. ciekawość ich jednak nie została zaspo-
kojona, na klamce drzwi szatni wewnątrz został zawieszony ręcznik, 
który całkowicie wszystko zasłaniał. Znikł, dopiero gdy ubrana Smę-
tek była już gotowa do wyjścia na trening2. Atmosfera robiła się nie-
znośna. Spirala nakręcała się coraz mocniej. Zaczęto podejrzewać, 
że Smętek nie jest kobietą.

Pod koniec 1934 r. Smętek rezygnuje z reprezentowania ŁKS-u, 
powraca do rodzinnego Kalisza. Już w następnym sezonie reprezen-
tuje barwy Warszawianki i przenosi się do Warszawy, gdzie otrzymu-
jec pracę w Państwowych Zakładach Lotniczych. Zmiana miejsca za-
mieszkania nie uspokoiła panującej wokół jej osoby wrogości. Wręcz 
przeciwnie stopniowo się nasilała. Zaczęto ją podejrzewać o obojnac-
two, a już rok później w prasie pojawiły się informacje o jej rzeko-
mych planach zmiany płci, co Zofia Smętek osobiście dementowała.

Narastająca atmosfera niechęci związana z jej osobą spowodo-
wała zainteresowanie się ze strony środowiska artystycznego, felie-
tonistów prasowych i satyryków. Stała się bohaterką skeczów przed-
wojennych kabaretów. Jej przynależność płciową podważały gazety, 
kpili z niej felietoniści i satyrycy. Nie zdołała z ich strony uniknąć 
złośliwości, którzy często czynili ją bohaterem uszczypliwych wier-
szyków. Redaktor Jan Szeląg zażartował w swoich felietonach w sa-
tyrycznym tygodniku „Szpilki”, że kwestia Smętka została wprowa-
dzona do mediów jako trik reklamowy Melchiora Wańkowicza, który 
miałby w ten sposób promować swoją książkę Na tropach Smętka. 
Jan Szeląg pisał w „Szpilkach”:

…Ostatnio zaś przyszło na zmianę płci. Po Zdence Koubkowej przyszła kolei 
na polską lekkoatletkę Zofię Smętkównę, która zmieni się za pomocą operacji 
chirurgicznej w Mądrosława Smętka3. Wiele się o tym pisze w prasie, choć wła-
ściwie kwestia jest dość intymnej i osobistej natury. Słyszałem także, że w ogó-
le z tą płcią to bujda, że to po prostu trick reklamowy Melchiora Wańkowicza. 
I rzeczywiście wszyscy się dziś przecież znajdują na tropach Smętka. Wiele się 
o tym pisze w prasie, choć właściwie kwestia jest dość intymnej i osobistej na-

2 Teler M.: Kobieta, która stała się mężczyzną. Warszawa: Fundacja Replika 2020, nr 88, s.64-66.
3 Encyklopedie dějin města Brna: Zdeňka Koubková (ur. 8 grudnia 1913, zm. 12 czerwca 1986) – transpłciowa 

lekkoatletka z Czechosłowacji. W swojej karierze sportowej, zdobyła dwa medale na Igrzyskach Świata Kobiet w 1934 
roku i kilka tytułów mistrzyni kraju w różnych konkurencjach lekkoatletycznych: biegach na 100–800 m, skoku w dal 
i skoku wzwyż, a także ustanowiła kilka rekordów świata w biegach. W 1936 przeszła operację korekty płci na męską 
i przyjęła nazwisko Zdeněk Koubek. Po operacji wycofał się z czynnego uprawiania sportu.
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tury. Słyszałem także, że w ogóle z tą płcią to bujda, że to po prostu trick rekla-
mowy Melchiora Wańkowicza. I rzeczywiście wszyscy się dziś przecież znajdu-
ją na tropach Smętka…

nawiązując w ten sposób do niezwykle modnej wtedy powieści, Mel-
chiora Wańkowicza, który tytuł brzmiał: „Na tropach Smętka”.

Smętek chyba zaczynała się coraz bardziej nad sobą zastana-
wiać, co skutkowało jej słabszą formą podczas zawodów. Po konsul-
tacji z klubowym lekarzem sportowym byłym piłkarzem Stanisławem 
Luxenburgiem, który w październiku 1936 r. skierował ją do VI Od-
działu Ginekologicznego w uniwersyteckiej klinice Szpitala Dzieciąt-
ka Jezus w Warszawie, przeszła badania u prof. Henryka Becka4. 

4 Henryk Beck ps. „Nekander”, „Dr Bor” (ur. 8.02. 1896 r. we Lwowie, zm. 23.03.1946 r.we Wrocławiu) – 
polski lekarz ginekolog–położnik pochodzenia żydowskiego. Orlę Lwowskie, pracownik Czerwonego Krzy-
ża, uczestnik wojny polsko-bolszewickiej, kapitan Wojska Polskiego, powstaniec warszawski, wykładowca 
Uniwersytetu im. Jana Kazimierza, Uniwersytetu Warszawskiego i Uniwersytetu Wrocławskiego. Z zami-
łowania malarz, poeta, piłkarz, taternik, rysownik i tenisista. Przeprowadził pierwszą w Polsce operację 
zmiany płci u Zofii Smętek

Karta meldunkowa Zofii Smętek z informacją 
o zmianie nazwiska (zbiory Archiwum Kaliskie).

Karta meldunkowa Zofii Smętek 
(zbiory Archiwum Kaliskie).
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Po nich podjęła decyzję o poddaniu się 
operacji zmiany płci5. Zofia Smętek zataiła 
początkowo tę informację przed mediami.

Jednak w dniu 14 kwietnia 1937 r. 
wydała w tej sprawie oświadczenie, zapo-
wiadając poddanie się operacji w następ-
nym tygodniu:

…Nie chcę czekać, że ktoś powie: zdemaskowaliśmy cię. Oszukujesz nas. Wolę 
to uprzedzić  i zamknąć  usta  ludziom,  którzy  chcą  zrobić  ze mnie  pośmiewi-
sko.  Od dawna  czułam,  że jestem  obserwowana,  widziałam  uśmieszki  i sły-
szałam nieprzyjemne plotki.  Zdecydowałam  się więc  i mówię:  nie mogę  być 
nadal  kobietą.  Zostanę  mężczyzną.  Całą  sprawę  stawiam  jasno  i odważnie, 
chcę bowiem uniknąć sytuacji, która by mogła narazić mnie na drwiny, a kto 
wie, czy nie na złamanie całej przyszłości. Za tydzień poddam się operacji. Po-
tem… tak potem czeka mnie wiele kłopotów, wiele przejść na pewno niezbyt 
przyjemnych…6.

5 Śladami Koubkowej. Zostaję mężczyzna. Express Poranny 1937, nr 102.
6 Mistrzyni oszczepu p. Zofia Smętkówna za tydzień zostanie mężczyzną. Sensacyjne oświadczenie znanej rekor-

dzistki. Echo. 1937, nr 103, s.1.

Echo. 1937, nr 103.

Wieczór Warszawski 1937, nr 107.

Dobry Wieczór-Kurier 
Czerwony 1937, nr 105.
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Informacja ta spo-
wodowała dalszy sko-
kowy wzrost zainte-
resowania jej osobą7. 
Po tych oświadczeniu, 
stała się jeszcze więk-
szym obiektem sen-
sacji. śledzono każdy 
jej ruch, na ile tylko 
pozwalały przedwo-
jenne techniki. Mimo 
tego nie ukrywała 
się i nie unikała pu-
blicznych wystąpień, 
jeszcze w niedzie-
lę, 18 kwietnia ob-
serwowała na Polach 
Mokotowskich biegi 

7 Smętkówna mężczyzną. Sie-
dem Groszy, 1937, nr 103, s.7.

Przegląd Sportowy 
1937, nr 30.

Dobry Wieczór-Kurier 
Czerwony 1937, nr 101.
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przełajowe gazety Wie-
czoru Warszawskiego8.

19 kwietnia 1937 r., 
Zofia Smętek zgłosiła 
się do szpitala Dzieciąt-
ka Jezus w Warszawie, 
a operację przepro-
wadzono 23 kwietnia. 
chociaż prasa donosiła 
o operacji zmiany płci, 
najprawdopodobniej 
chodziło tylko o wyeks-
ponowanie już istnieją-
cych cech męskich zawodniczki. Z doniesień prasowych wiadomo 
bowiem, że zabieg chirurgiczny miał jedynie charakter zewnętrzny 
i nie zagrażał w żaden sposób życiu pacjentki. Warto też zwrócić 
uwagę na spojrzenie ówczesnego Kościoła na sytuację ludzi takich 
jak Smętek. Przed operacją przyjął on komunię świętą, a pielęgniarki 
mówiły o jego dużej religijności.

8 „Warszawianka” zdobyła dla puchary Wieczoru Warszawskiego. Wieczór Warszawski 1937, nr 107.

Express Poranny, 1937, nr 103.
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Po operacji Smętek udzielił wywiadu kilku dziennikarzom i zapowie-
dział przyjęcie imion Witold Stanisław, jednak w części źródeł błędnie po-
dawane jest imię Józef. Przyznał też, że nie rezygnuje z uprawiania sportu 
i cieszy się że już w niedługim czasie będzie mógł ma zasilić drużynę pił-
karzy „Warszawianki”, z tego powodu, że ta dyscyplina sportowa mu naj-
bardziej odpowiada9. Niektórzy redakcyjni specjaliści od sportu wróżyło 

9 Męskie kłopoty p. Smentka. Express Poranny 1937, nr 112.

Express Poranny, 1937, nr 102.
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mu karierę w sekcji piłki nożnej warszawskiego klubu. Podzielił się swo-
im wzruszeniem:

…Jestem jak nowo narodzone dziecko. Ogromnie cieszę się, że jestem chłopcem 
i że przed nikim nie potrzebuję kryć się ze swoją tajemnicą. Nie wiem, skąd we-
zmę na adwokata, który załatwi mi wszystkie formalności, związane ze zmianą 
stanu cywilnego. Chciałbym jak najszybciej stać się mężczyzną nie tylko z wy-
glądu, lecz również z paszportu…10.

5 maja 1937 r. Witold opuścił szpital i będąc ubranym w kobiecy 
strój udał się bezpośrednio do sklepu chojnackiego przy ul. Marszał-
kowskiej w celu zakupu męskiej odzieży

…największy kłopot był z zakupem koszuli w odpowiednim rozmiarze. Oka-
zało się, że nr 35 był zbyt luźny. Rzadko się zdarza, żeby panowie nosili kołnie-
rzyki poniżej 35 numeru…

pisano na łamach Dobry Wieczór! Kurier Czerwony11. 

10 Zamiast Zofii – Stanisław Witold. Głos Poranny 1937, nr 112, s.8.
11 Dobry Wieczór-Kurier Czerwony z dnia 7 maja 1937 r.

Dobry Wieczór-Kurier Czerwony 1937, nr 102.
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W połowie czerwca przeszedł jesz-
cze kolejną operacją w związku 
ze zmianą płci. Zakończyła ona 
ostateczny proces przemiany ko-
biety Zofii w stuprocentowego 
mężczyznę Witolda.

Prof. Henryk Beck który miał 
swoiste hobby, malował wydarze-
nia, których był świadkiem, lub 
uczestnikiem. W 1937 r. nama-
lował gwasz pt: Oszczepniczka. 
W ten sposób uwiecznił na pamiątkę pionierską operacji płci, swojej 
pacjentki, która stała się mężczyzną.

Express Poranny, 1937, nr 104.

prof. Henryk Beck.
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Sąd Okręgowy w Kaliszu w dniu 18 września 1937 r. postano-
wił…. że Zofia Smętek na skutek zmian fizjologicznych jakie zaszły 
w jej organizmie stała się osobnikiem płci męskiej i nazywa się Witold 
Smentek…12. W dniu 30 września 1937 r. parafia pod wezwaniem 
Najświętszej Marii Panny w Kaliszu, wystawia Witoldowi Smentkowi 
nowy akt urodzenia13. Po załatwieniu wszystkich formalnych spraw, 
Witold Smentek powraca do pracy w Państwowych Zakładach Lotni-
czych w Warszawie.

W wywiadach udzielonych dziennikarzom po przeprowadzonej 
operacji Witold Smentek poruszył jeszcze jeden ważny problem:

…Jestem mężczyzną 25-letnim, a to już wiek poborowy. W każdym razie stanę 
przed  komisją,  sądzę  jednak,  że uzyskam kategorię C,  bo mam bardzo  słaby 
wzrok. Gdyby jednak stało się inaczej, na pewno się nie ulęknę karabinu. Jestem 
silny i zapewne w krótkim czasie powrócę zupełnie do zdrowia…

12 Akta Zofii Smętek – Witolda Smentka. (Archiwum Kaliskie).
13 Wypis aktu urodzenia z parafii Najświętszej Marii Panny w Kaliszu.
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Express Poranny. R. 16, 1937, nr 111 (2).

Dobry Wieczór-Kurier 
Czerwony 1937, nr 103.
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Jeszcze w tym samym roku zainteresowała się nim armia. 
Otrzymał wezwanie od komisji lekarskiej Komendy Rejonu Uzupeł-
nień w Łodzi do której należał. Zgodnie z wciąż aktualnym adre-
sem zameldowania, gdy był już po swojej drugiej, majowej operacji. 

Dobry Wieczór-Kurier 
Czerwony 1937, nr 103.
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Komisja lekarska uznała go za niezdolnego 
do odbywania zasadniczej służby wojskowej 
i przeniesiono go do rezerwy. Po drugiej woj-
nie światowej Wojsko Polskie przypomniało 
sobie jednak ponownie o rezerwiście Witoldzie 
Smentku, który został zobowiązany do stawie-
nia się przed Wojskową Komisją Rejestracyjną 
nr 8 w Warszawie, która w dniu 19 grudnia 
1949 r. uznała go za niezdolnego do służby 
wojskowej na podstawie przepisów sn.15/49 
i dokonała skreślenia z ewidencji wojskowej14.

Przeprowadzona przez Zofię Smętek zmiana płci stała się obiek-
tem zainteresowania prasy nie tylko polskiej, ale także zagranicznej. 
W prasie pojawiały się sensacyjne doniesienia, dotyczące byłej już 
Zofii Smętek, generalnie miały one przyciągnąć czytelników i w ten 

14 Zaświadczenie wojskowe Ministerstwa Obrony Narodowej z dnia 19 grudnia 1949 r.

Dobry Wieczór-Kurier 
Czerwony 1937, nr 104.
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sposób podnieść nakład gazet. W łódzkiej gazecie Głos Poranny wy-
danej w dniu 6 maja tj. dzień po wyjściu Witolda Smentka ze szpi-
tala, ukazała się informacja, że w Pradze w najbliższym czasie zo-
stanie rozegrany bieg na nieokreślonym jeszcze dystansie pomiędzy 
byłymi kobietami Zdeňką Koubková a Zofią Smętek15. W tej samej 
gazecie ukazał się artykuł dotyczący prywatnego życia Zofii Smętek 
stwierdzający, że ona nie przejawiała zainteresowania mężczyznami, 

15 Koubek – Smętek. Sensacyjny bieg b. kobiet w Pradze. Głos Poranny 1937, nr 123, s.13.

Głos Poranny 1937, nr 112.

Dobry Wieczór-Kurier Czerwony 1937, nr 111.
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a dobrze czuła się jedynie w towa-
rzystwie kobiet, ale chyba nie była 
to do końca prawda. Okazało się, 
że lekkoatletka Warszawianki, była za-
ręczona z niejakim K., technikiem ab-
solwentem szkoły kolejowej na Nowym 
Bródnie. Mężczyzna po operacji doko-
nanej przez swoją ukochaną, nie mógł 
już znieść złośliwych docinków w pra-
cy oraz w środowisku, postanowił więc 
wyjechać z Warszawy. Podobno udał 
się do Gdyni, gdzie zdecydował się emi-
grować z kraju, aby tylko pozbyć się 
traumy i rozpocząć nowe życie16. Możli-
we, że wybranka jego serca wcale go nie kochała, skoro postanowiła 
zmienić płeć. Możliwe też, że przedstawianie pana K. jako narzeczo-
nego, było zasłoną dymną.

W łódzkim Echu ukazał się List do panny Alisi, w którym czytamy:

…Dzisiaj Smętkówna, a jutro /nagle wyskoczy skądś Smętek/ za miesiąc Zosia 
ex-panna /uwiedzie setkę studentek…17.

16 Teler M.: Kobieta, która stała się mężczyzną. Warszawa: Fundacja Replika 2020, nr 88, s.64-66.
17 Teler M. Czy przed wojną zmieniano w Polsce płeć? Historia Witolda Smętka. focus.pl z 04.07.2018.

Dobry Wieczór-Kurier 
Czerwony 1937, nr 112 .
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Fakt przeprowadzenia w Polsce, 
pierwszej operacyjnej zmiany płci 
wykorzystywany był także na are-
nie politycznej. Znany publicysta 
Stanisław cat – Mackiewicz18 poli-
tyczny konserwatysta o poglądach 
rasistowskich przeciwnik asymila-
cji Żydów w gazecie Wieczór War-
szawski tak argumentuje swoje 
poglądy

…Dla  wywodów  swoich  Cat  zna-
lazł  kapitalny  symbol  z aktualnej 
w ostatnich  dniach  sprawie  nieja-
kiej  panny  Smętkówny.  Cat  z wła-
ściwym  sobie  rozmachem,  wystę-
puję przeciw hermafrodytom i amfi-
biom  polityczno-narodowściowym. 
Od „Smętków” czyli Żydo-Polaków 
woli  wyraźnych  nacjonalistów 
żydowskich…19.

18 Stanisław Mackiewicz herbu Bożawola, pseudonim „Cat” (Cat-Mackiewicz; ur. 18 grudnia 1896 r. 
w Petersburgu, zm. 18 lutego 1966 r. w Warszawie) – polski prawnik, wydawca i pisarz, konserwatywny 
publicysta polityczny. Związany z nieformalnym ugrupowaniem ziemiańskim tzw. żubrów kresowych, 
monarchista. W latach 1922–1939 redaktor dziennika „Słowo” w Wilnie. W 1939 opuścił kraj i przez Li-
twę udał się do Francji. W latach 1954–1955 premier rządu Rzeczypospolitej Polskiej na uchodźstwie. 
Powrócił do Polski w 1956 roku. Encyklopedia PWN.

19 Od Żydo-Polaków czyli „Smętków” lepsi są syjoniści czyli narodowcy żydowscy. Wieczór Warszawski 1937, 
nr 125.

Dobry Wieczór! Kurier Czerwony 1937, nr 123.
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W maju 1939 r. Witold Smentek, udzielił 
wywiadu agencji Reutera, w którym przyznał, 
że chciałby ponownie zmienić płeć ze wzglę-
du na ciężkie przeżycia minionych dwóch 
lat. Przeprowadzający wywiad znany fran-
cuski dziennikarz Marcelowi Allain, historię 
Zofii Smetkównej opisał w tym samym roku 
w książce „confession amoureuse de la fem-
me qui devint homme” (pol. Wyznanie miłości 

kobiety, która stała się mężczyzną), wydanej we Francji20.
Witod Smentek po zmianie płci, nie powrócił do czynnego upra-

wiania sportu. Niektórzy autorzy jego biografii sugerują, że jako 
mężczyzna próbował sił w paru towarzyskich meczach Warszawian-
ki, wywołując swoją obecnością na murawie niemałą sensację. Nie 
było jednak żadnego stałego powrotu do czynnego uprawiania spor-
tu. Informacje te nie mają potwierdzenia. Należy pamiętać, że zespół 
piłki nożnej Warszawianki, grał wówczas w I lidze piłkarskiej, pre-
zentując wysoki poziom sportowy. Smentek nie posiadał warunków 

20 Allain Marcel, francuski pisarz, autor scenariuszy filmowych do filmu z serii Fantomas.

Dobry Wieczór! Kurier 
Czerwony 1937, nr 124.
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Express Poranny 1937, nr 124.
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fizycznych, które umożliwiały by jemu grę w tym zespole. Mogły być 
jakieś przymiarki do jego gry w niższej klasie rozgrywkowej np. w li-
dze okręgowej. Teler pisze: …już we wrześniu 1937 r. zaczął on grać 
drużynie piłkarskiej Okęcie Warszawa…21. Nie ma jednak potwier-
dzenia o grze Witolda Smentka w barwach tego klubu. Drużyna pił-
karska Okęcie Warszawa uczestniczyła w rozgrywkach o mistrzo-
stwo warszawskiej ligi okręgowej22.

W dniu 9 września 1939 r., kiedy w Warszawie już trwały działa-
nia wojenne, w kościele rzymsko katolickim, pod wezwaniem Matki 
Boskiej Nieustającej Pomocy na Saskiej Kępie, Witold Smentek po-
ślubił warszawiankę Janinę Rusinowską, (zm. 28. 10. 1977), z którą 
doczekał się trojga dzieci – syna i dwóch córek. Rodzaj interseksual-
ności, jaki reprezentował, umożliwiał mu bowiem po przeprowadzo-
nym zabiegu posiadanie potomstwa23.

W trakcie okupacji niemieckiej działał aktywnie w podziemiu, 
za co został zaaresztowany i umieszczony na krótko na Pawiaku 
(z braku dowodów został zwolniony przez gestapo)24. Nie jest znany 
zakres jego działalności konspiracyjnej ale na podstawie wypowie-
dzi Edwarda Bugały, 
który współpracował 
z Witoldem Sment-
kiem na niwie spor-
towej w centralnej 
Radzie Związków Za-
wodowych (cRZZ), 
można przypuszczać, 
że był zaangażowa-
ny w kontakty z woj-
skiem węgierskim 
stacjonującym w cza-
sie okupacji w War-
szawie. Wspomniał 
on Edwardowi Bu-
gale, że węgierskiego 
nauczył się w czasie 

21 Teler M.: Kobieta, która stała się mężczyzną. Warszawa: Fundacja Replika 2020, nr 88, s.64-66.
22 Życie sportowe. Imprezy w Warszawie. Kurjer Warszawski: wydanie poranne 1937, nr 273, s.7.
23 Teler M.: Kobieta, która stała się mężczyzną. Warszawa: Fundacja Replika 2020, nr 88, s.64-66.
24 Witold Smentek człowiek który przed laty zmienił płeć. Express Wieczorny 1946, nr 90.

Oszczepniczka, Gwasz prof. Henryka Becka z 1937 r. 
(zbiory Głównej Biblioteki Lekarskiej w Warszawie).
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Karta meldunkowa Witolda Smentek 
(zbiory Archiwum Kaliskie).

Wyciąg z aktu urodzenia Witolda 
Smentka (zbiory Archiwum, U.W.).

Echo. 1937, nr 112.
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wojny w takim stopniu, 
że pracując w cRZZ tłu-
maczył wszystkie spor-
towe pisma węgierskie 
otrzymywane z Węgier 
a kierowane do zrzeszeń 
sportowych25.

Tuż przed wybuchem 
Powstania Warszaw-
skiego, pod koniec lip-
ca 1944 r. Witold Smen-
tek wyjeżdża z Warszawy 
do przebywającej pod 
częstochową żony, z któ-
rą doczekał się końca 
wojny. Razem powrócili 
do Warszawy, do rodzin-
nego domu który szczę-
śliwie ocalał z wojen-
nej pożogi. Małżonkowie 
otworzyli przy ul. Gró-
jeckiej sklep spożywczy, 
który zapewniał im egzy-
stencję. Mimo, że Witold 
Smentek zakończył dzia-
łalność sportową często 
pojawiał się w charak-
terze kibica na różnych 

25 Edward Buga-
ła: polski lekkoatle-
ta specjalizujący się 
w  biegach płotkar-
skich, wielokrotny 
mistrz i  rekordzista 
Polski, reprezentant 
kraju na  dużych im-
prezach mistrzow-
skich. Trener kadry 
narodowej w biegach 
sprinterskich i  płot-
karskich. Wypowiedź 
z dnia 25.08.2022.
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Ilustrowana Republika. 1937, nr 112, s.7.
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Głos Poranny 
1937, nr 112.

Wieczór Warszawski 1937, nr 107, s.2.

Siedem Groszy, 1937, nr 103.
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Zaświadczenie o pochodzeniu 
(Archiwum UW).

Przegląd Sportowy 1937, nr 31.
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Zaświadczenie wojskowe .

Wieczór Warszawski 
1937, nr 125.

Głos Poranny 
1937, nr 123.
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imprezach sportowych. Będąc na zawodach eliminacyjnych polskich 
lekkoatletek rozegranych w Warszawie w dniu 11 sierpnia, które były 
eliminacjami do reprezentacji Polski na Mistrzostwa Europy mają-
cymi się odbyć w Oslo w 1946 r., udzielił wywiadu gazecie Express 
Wieczorny

…Nasze dziewczęta trzymają się dzielnie. Taka Wajsówna, tyle lat startuje i cią-
gle ma dobre rezultaty. A nowa gwardia, jak świetnie biega i w dodatku nikt jej 

Książka: Confession amoureuse de la femme qui devint homme.
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nie może zarzucić, że jest prawdziwą 
kobietą …26.

W 1947 r. rozpoczął pracę 
w centralnej Radzie Związ-
ków Zawodowych (cRZZ)27. 
W 1949 r. dokonano reorga-
nizacji sportu polskiego, klu-
by sportowe zastąpione zo-
stały siecią ogólnopolskich 
zrzeszeń sportowych. Utwo-
rzono osobne zrzeszenia dla 
wojska, aparatu bezpieczeń-
stwa, sportu wiejskiego, aka-
demickiego i uczniowskie-
go, pozostałe kluby sportowe 
zakwalifikowano do sportu 
związkowego powiązanego 
ze związkami zawodowymi. 
W cRZZ, utworzono dzie-
więć branżowych zrzeszeń 
sportowych, w skład których 
weszły niemal wszystkie do-
tychczasowe kluby spor-
towe, działające w jednej 
branży. Nadzór nad ich dzia-
łalnością sprawowali pra-

cownicy cRZZ. Witold Smentek w 1950 r. z ramienia cRZZ rozpoczął 
pracę w charakterze instruktora personalnego w Radzie Głównej Zrze-
szenia Sportowego „Unia”. Patronat nad tym zrzeszeniem sprawował 
związek zawodowy Pracowników Leśnych i Przemysłu Drzewnego R.P.

Po zakończonej II wojnie światowej, Witold Smentek bardzo moc-
no zaangażował się w działalność polityczną. W 1946 r. w ramach 
akcji masowego werbowania nowych członków do Polskiej Partii Ro-
botniczej, zdecydował się wstąpić w jej szeregi. Na podjęcie tej de-
cyzji wpływ miała chęć budowania nowej, rewolucyjnej przyszłość 
Polski. Po odbytym w dniach 15–21 grudnia 1948 r. Kongresie 

26 Ze  sportowego boiska za  ladę sklepową, Witold Smentek człowiek, który przed laty zmienił płeć. Express 
Wieczorny 1946, nr 90, s.4.

27 Mulak J.: W służbie sportu. Iskry, Warszawa 1978.

Kościół pod wezwaniem Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
na Saskiej Kępie w którym W. Smentek zawarł ślub.
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Express Wieczorny 1946, nr 90.
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Zjednoczeniowym dwóch partii: Polskiej Partii Robotniczej i Polskiej 
Partii Socjalistycznej w wyniku czego powstałą Polska Zjednoczona 
Partia Robotnicza wstąpił w jej szeregi.

Przeznaczył też dużo czasu na uzupełnienie swojego wykształce-
nia. We wrześniu 1949 r. rozpoczął naukę w Państwowej Szkole Pra-
cy Społecznej, którą ukończył w czerwcu 1951 r. i uzyskał świadec-
two maturalne dające mu prawo podjęcia studiów wyższych.

Wykorzystał tę możliwość i podjął, jeszcze w tym samym roku, 
studia na Wydziale Historycznym Uniwersytetu Warszawskiego, któ-
re ukończył w 1955r. z tytułem magistra historii 28.

28 Opracowali Iwona Włodarczyk (lata 1946-2004) i Paweł Derecki (lata 2005-2010): Spis Absolwentów In-
stytutu Historycznego Uniwersytetu Warszawskiego 1945-2000, Wydawnictwo Instytut Historyczny Uniwersytetu 
Warszawskiego, Warszawa 2010, s. 6.

Zaświadczenie z Zrzeszenia Sportowego „Unia. (zbiory Archiwum U.W.).
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W archiwum Uniwersytetu Warszawskiego zachowało się szereg 
dokumentów związanych z jego życiem. W swym życiorysie dołączo-
nym do uniwersyteckich akt pisał:

…Znaczna  część  mojego  życia  przebiegała  pod  znakiem  niezawinionej  tra-
gedii  osobistej,  związanej  z wrodzoną wadą  organiczną  z którą  przyszedłem 
na świat  (obojniactwo),  a którą  usunęła  dopiero  operacja  przeprowadzona 
w 1937 r. Zmiany organiczne, które nastąpiły w okresie dojrzałości, pozwoliły 
na przeprowadzenie wspomnianej  operacji  i załatwienie  formalności  związa-
nych ze zmianą płci i przybranie imienia Witold…

Zaświadczenie Podstawowej Organizacji Partyjnej PZPR (zbiory Archiwum U.W.).
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Świadectwo Dojrzałości Witolda Smentka (zbiory Archiwum, U.W.).
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Życiorys kandydata (zbiory Archiwum, U.W.).
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Ankieta indywidualna kandydata (zbiory Archiwum, U.W.).
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Karta kandydata na I rok studiów(zbiory Archiwum, U.W.).
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Zaświadczenie o niekaralności (zbiory Archiwum, U.W.).

Ślubowanie akademickie (zbiory Archiwum, U.W.).
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Jest to jedyne wspomnienie Witolda z „lat kobiecych” zostawione 
w dokumentach uniwersyteckich. Nie chciał wspominać trudnych 
swoich wcześniejszych lat.

Uroczyste ślubowanie akademickie nowy student Uniwersytetu 
Warszawskiego, Witold Smentek złożył w dniu 18 września 1951 r.29.

29 Wituch T., Stolarczyk B.: Studenci Instytutu Historycznego Uniwersytetu Warszawskiego 1945-2000, 
Wydawnictwo Arkadiusz Wingert i Przedsięwzięcie Galicja, Kraków 2010, s. 165

Podanie o przełożenie egzaminu z języka łacińskiego (zbiory Archiwum, U.W.).
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Zaświadczenie o otrzymywaniu stypendium (zbiory Archiwum, U.W.).

Zgoda Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego na  zwolnienie z  egzaminu z  języka łacińskiego 
(zbiory Archiwum, U.W.).
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Witold Smentek trakcie studiów uczęszczał na zajęcia z wycho-
wania fizycznego, które prowadził wielki propagator rugby w Pol-
sce, trener i nauczyciel Jan Lechowski 30. Na podstawie zachowanej 

30 Lechowski, Jan, ur. 15.10.1904 w Warszawie, zm. 13.05.1995 w Boboszewie. Wykształcenie wyższe, 
Państwowy Instytut Wychowania Fizycznego w Warszawie, Centralny Instytut Gimnastyki w Sztokhol-
mie. Zawodnik rugby: Orzeł Biały Warszawa (1921-1927). Pierwszy trener klubu rugby w Warszawie – Lo-
uis Amblard. Współzałożyciel (z Władysławem Olędzkim) drużyny rugby, przy Państwowym Seminarium 

Podanie o przesunięcie terminu złożenia pracy magisterskiej (zbiory Archiwum, U.W.).
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Protokół z egzaminu dyplomowego (zbiory Archiwum, U.W.).



 133

Indeks UW Witolda Smentka 1951. Źródło Archiwum U.W.

Uniwersytet Warszawski lata 50 -te XX wieku ( zbiory NAC).
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Zaświadczenie o podjęciu pracy (zbiory Archiwum, U.W.).

Dyplom ukończenia studiów (zbiory Archiwum, U.W.).
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Szkoła rok szkolny 1963/64, w drugim rzędzie z prawej Witold Smentek.

Grono Pedagogiczne SP nr 75 w Warszawie, w drugim rzędzie Witold Smentek.
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dokumentacji można stwierdzić, że studia przebiegały bez więk-
szych problemów, oprócz perypetii z językiem łacińskim, którego nie 
miał w szkole średniej. Decyzją Ministerstwa Szkolnictwa Wyższe-
go z 1954 r. został zwolniony z tego egzaminu31. W związku z pro-
blemami zdrowotnymi zwracał się do Dziekana Wydziału Historycz-
nego z prośbą o przesunięcie terminu złożenia pracy magisterskiej. 

Nauczycielskim w  Ursynowie (1924). Nauczyciel w  Konserwatorium Okręgu Szkolnego w  Warszawie 
(1928-1939), urzędnik Zarządu Miasta w Warszawie, działacz podziemia (1940-1944), urzędnik, nauczyciel, 
wizytator w Kuratorium Okręgu Szkolnego w Gdańsku (1945-1948), adiunkt na Akademii Wychowania 
Fizycznego w Warszawie (1949-1952), zastępca, a następnie kierownik studium wychowania fizycznego 
Uniwersytetu Warszawskiego (1950-1974). Tłumacz z języka szwedzkiego podręcznika Gösty Holmera „Ve-
jen til Rekorden’ dotyczący systemu treningowego w lekkiej atletyce „Fartlek” Odznaczenia: Srebrny (1948) 
i  Złoty (1962) Krzyż Zasługi, Medal X-lecia PRL (1955), Złota Odznaka AZS (1955), Zasłużony Działacz 
Kultury Fizycznej (1961.), Medal 1000-lecia Państwa Polskiego (1966), Odznaka Stulecia Sportu Polskiego 
(1969). M. Powała, Niedźwiecki, J. Wierzbicki, Encyklopedia polskiego rugby, Suplement 2 (2007-2009), Lu-
blin 2010, s. 17; R. Gawkowski, Akademicki sport XX wiecznej Warszawy AZS Warszawa, s. 156 (maszynopis).
Mulak J. W służbie sportu. Iskry, Warszawa 1978, s.18.

31 Zgoda Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego na zwolnienie z egzaminu z języka łacińskiego.

Witold Smentek z uczniami SP 75 w  Warszawie.
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Podczas studiów otrzymywał 
także stypendium.

Pracę magisterską, któ-
rej tytuł brzmiał: Proleta-
riat Warszawy w rewolucyj-
nej walce przeciw burżuazji 
i obszarnictwu w okresie 
od XI 1918 do VIII 1919 roku, 
napisał pod kierunkiem za-
angażowanej komunistki 
prof. Żanny Kormanowej.

Po ukończeniu studiów 
w 1955 r. jako absolwent 
Uniwersytetu Warszawskie-
go wydziału historii, otrzy-
mał nakaz podjęcia pracy 
w Oddziale Oświaty Dzielni-
cowej Rady Narodowej War-
szawa, Stare–Miasto. Witold 
Smentek został skierowany 
w charakterze nauczyciela 
w Szkole Podstawowej nr 75 
w Warszawie, gdzie rozpo-
czął prace od nowego roku 
szkolenego1956/57 . Przez 
wiele lat pracował jako na-
uczyciel a także pełnił obo-
wiązki wychowawcy klaso-
wego w Szkole Podstawowej 
nr 75 im. Marii Konopnickiej 
w Warszawie. W okresie wa-
kacyjnym wyjeżdżał na kole-
nie letnie z młodzieżą orga-
nizowane przez Towarzystwo 
Przyjaciół Dzieci w charakte-
rze opiekuna.

Młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 11 w Kaliszu, wystąpiła z ini-
cjatywą uhonorowania pomnikiem Marii Konopnickiej w Warszawie 
w Parku Saskim. Apel swój zamieściły w dwutygodniku „Płomyczek”, 

Pomnik Marii Konopnickiej w Warszawie.

Biuletyn informacyjny ZG PTTK 1965, nr 80.
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który został popar-
ty przez Towarzystwo 
im. Marii Konopnic-
kiej. Apel dwutygodni-
ka „Płomyczek” spotkał 
się z wielkim odzewem 
społecznym, zebrano 
ogromną sumę na re-
alizację tego przede 
wzięcia, w wysoko-
ści niebagatelnej wte-
dy kwoty 600 tysię-
cy złotych.

22 maja 1966 r. 
uroczyście odsłonięto 
pomnik Marii Konop-
nickiej, którego au-
torem był Stanisław 
Kulon. Na cokole więd-
nieje wyraźny napis: 
„Marii Konopnickiej 
– dzieci”.

Witold Smentek 
bardzo mocno zaanga-
żował się w inicjatywę 
czasopisma „Płomy-

czek” oraz Towarzystwa im. 
Mari Konopnickiej w wy-
budowanie pomnika Marii 
Konopnickiej w Warszawie 

w Parku Saskim. Popierał także inicjatywę wybudowania pomnika 
Marii Konopnickiej w Kaliszu, który został odsłonięty w 60 rocznicę 
jej śmierci. W uroczystości odsłonięcia pomnika uczestniczyły de-
legacje szkół z Polski noszących im. Marii Konopnickiej. Delegacji 
Szkoły Podstawowej nr 75 im. Marii Konopnickiej z Warszawy prze-
wodniczył Witold Smentek .

Pogłębianie wiedzy historycznej i jej przekazywanie stało się dla 
Witolda Smentka, tym czym dawniej był sport – życiową pasją. Jak 
wspominają jego dawni wychowankowie, zapisał się w ich pamięci 

Od prawej Witold Smentek, Władysława Mańczak, syn 
Władysławy (zbiory Joanna Wojdowicz – Lustra).
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jako wspaniały wychowawca i nauczyciel, który uczył „prawdziwej 
historii’ a nie tylko wiedzy podręcznikowej. Mając ogromną wiedzę 
przekazywał ciekawostki i anegdoty warszawskie.

Uzyskał uprawnienia przewodnika Polskiego Towarzystwa Tury-
styczno Krajoznawczego (PTTK) i współpracując ze stołecznym od-
działem PTTK oprowadzał wycieczki po w Warszawie. Bardzo aktyw-
nie działał w strukturach PTTK, w 1965 r. Zarząd Główny Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno Krajoznawczego powołał Komisję Stałą 
Przewodnicką w składzie której był Witold Smentek32.

Witold Smentek po rozwodzie z pierwszą żoną, zawarł małżeń-
stwo w dniu 29 października 1969 r. w Urzędzie Stanu cywilnego 
Warszawa śródmieście z Władysławą Mańczak33.

cały czas pozostawał wierny swojej wielkiej młodzieńczej pasji 
sportowej. Działał aktywnie w dwóch związkach sportowych, w la-
tach pięćdziesiątych ub. w. Witold Smentek był członkiem zarzą-
du Polskiego Związku Tenisa Stołowego oraz sędzią lekkoatletycz-
nym w Polskim Związku Lekkiej Atletyki. często też można było 
go spotkać na trybunach warszawskiej Skry, podczas zawodów 

32 Komisje Stałe. Biuletyn informacyjny ZG PTTK 1965, nr 80, s.6.
33 Akta Zofii Smętek – Witolda Smentka. (zbiory Archiwum Kaliskie).

Dokumenty Smętka/Smentka z informacją o zawarciu małżeństwa (zbiory Archiwum Kaliskie).
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lekkoatletycznych, gdzie z dużym zainteresowaniem oglądał szcze-
gólnie, rzut oszczepem.

W 1971 r. jego klub Warszawianka, w której barwy reprezento-
wał w latach 30 ub. w. obchodził jubileusz 50-lecia istnienia. Z tej 
okazji została wydała okolicznościowa książka. W historycznym ze-
stawieniu 10 najlepszych wyników w rzucie oszczepem pań pominię-
to nazwisko Zofii Smętek i jej najlepszego wyniku. Najwyraźniej wy-
mazano jej rekordy z klubowych dziejów. Witolda Smentka musiało 
to zaboleć. choć uwielbiał historię, to o swojej wolał zapomnieć. On 
miał do tego prawo, ale inni nie powinni wymazywać dokonań Zo-
fii Smętka.

Przemysław Gajzler w swojej publikacji Mistrzyni oszczepu zosta-
ła mężczyzną umieszczonej na portalu Onet w dnu 7 lipca 2020 r. 
podaje informację, że czołowa polska tenisistka stołowa i trenerka 
w tej dyscyplinie sportu Marta Smętek, jest spokrewniona z Witol-
dem Smentkiem34. Informację tą oparł na przypuszczeniu Ryszar-
da Kulczyckiego, długoletniego działacza sportowego w okręgu lubu-
skim związanego z tenisem stołowym. Kwestię tę osobiście wyjaśniła 
p. Marta Smętek, która poinformowała, że jest to błędna informacja 
związana ze zbieżnością fonetyczną nazwiska35.

Witold Smentek zmarł 29 stycznia 1983 r. i został pochowany na cmen-
tarzu prawosławnym przy Parafii św. Jana Klimaka na Woli w Warszawie 
w kwaterze dla wyznawców kościoła rzymsko – katolickiego36.

34 https://sport.onet.pl/lekkoatletyka/jak-zofia-smetek-stala-sie-witoldem-smetkiem-lekkoatletka-zmie-
nila-plec/42m0x4v (dostęp 1.08.2022).

35 Wypowiedź Marty Smętek w dniu 25.08.2022.
36 Regulamin Cmentarza Prawosławnego przy Parafii Św. Jana Klimaka, dopuszcza możliwość pocho-

wania wyznawców innych wyznań chrześcijańskich zrzeszonych w Polskiej Radzie Ekumenicznej w osob-
nych kwaterach cmentarnych.
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Nagrobek Witolda Smentka (zbiory K. Kisiel).
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Kisiel Krzysztof

Trener klasy mistrzowskiej w lekkiej atletyce. 
Ukończył studia na Akademii Wychowania Fizycz-
nego w Poznaniu. Jako szkoleniowiec prowadził 
zajęcia z grupami młodzieżowymi już podczas stu-
diów. Specjalizujący się w konkurencji chodu spor-
towego, z którym jest zawiązany jako: zawodnik, 
szkoleniowiec, działacz od 1965 r. Czynny trener 
prowadzący aktualnie szkolenie chodziarzy od ka-

tegorii młodzika do czołówki światowej.
Od 1977 roku do chwili obecnej trener reprezentacji narodowej juniorów 
i seniorów w Polskim Związku Lekkiej Atletyki, odpowiedzialny za chód 
sportowy. Jego wychowankowie zdobywali medale na Mistrzostwach 
Polskich w różnych kategoriach wiekowych a podopieczni w kadrze naro-
dowej na Igrzyskach Olimpijskich, Mistrzostwach Świata, Mistrzostwach 
kontynentu a także w rozgrywkach pucharowych świata i Europy. 
W latach 1975-2000 członek zarządu Kaliskiego Okręgowego Związku 
Lekkiej Atletyki. W latach 1996-2008 członek Zarządu Polskiego Związ-
ku Lekkiej Atletyki. Od 2006 członek Zarządu Wielkopolskiego Związku 
Lekkiej Atletyki. Uczestnik sześciu Igrzysk Olimpijskiej od Barcelony 1992 
do Londynu 2012 i Mistrzostw Świata seniorów od Tokio 1991 do Buda-
pesztu 2023.
Członek Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, członek Komisji Staty-
stycznej i Historycznej PZLA. Współpracuje z Uniwersytetem im. Mateja 
Bela w Bańskiej Bystrzycy. Autor ponad 100 opracowań naukowych po-
święconych historii lekkiej atletyki oraz teorii i metodyce treningu chodu 
sportowego. Doktor nauk o kulturze fizycznej.

Kalisz 2023
Kaliskie
Towarzystwo
Przyjaciół
Nauk

Ja rosław K isiel ,  K rz ysz tof  K isiel

LEKSYKON TRENERÓW 
LEKKIEJ  ATLET YKI 

W POLSKIEJ  OLIMPIJSKIEJ 
REPREZENTACJI 

W L ATACH 1920 –  2020
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Polski Związek Lekkiej Atletyki
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